
- A  Környezet és Energia 
Operatív Program keretében 
„Kisvárda város szennyvízcsa-
torna hálózat építés II. ütem 

előkészítési tevékenységeinek elvégzéséhez 20.740 eFt összegű támoga-
tásban részesült Kisvárda Város Önkormányzata. A pályázat keretében 
részletes megvalósíthatósági tanulmány, vízjogi engedélyes terv, környe-
zetvédelmi hatástanulmány, talajmechanikai szakvélemény, kiviteli terv, 
közbeszerzési dokumentáció megvalósítási szakaszra, illetve a tájékoztatás 
biztosításával kapcsolatos feladatok valósulhatnak meg. Az előkészítési 
tevékenységek  tájékoztatási feladatait a PROMINENT Bt., a tervezési 
feladatait a VTK INNOSYSTEM KFT., a közbeszerzési feladatait pedig a 
Lucsik és Társa Kft. látja el.  Az előkészítési tevékenységek megvalósulása 
és sikeres második fordulós pályázat esetében a város valamennyi utcájá-
ban megépülhet a szennyvízcsatorna hálózat.

A tervező munkatársai megkezdték az érintett utcákban a geodéziai fel-
méréseket és a talajmechanikai vizsgálatokat.
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A város polgárainak közéleti folyóirata
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Kisvárda Város Önkormányzata 
2008. október 6-án délután tartotta 
az Aradi vértanúk emlékére szerve-
zett városi ünnepséget az Aradi vér-
tanúk terén a Városi Bíróság épülete 
előtt.

Városi ünnepség október 6-án
A Himnusz elhangzása után ünnepi 
köszöntőt mondott Bartusné Ha-
vas Zsuzsanna, a Vári Emil Társu-
lási Általános Iskola Várday István 
Tagintézmé-
nyének veze-
tője, majd az 
iskola diákjai 
adtak kultu-
rális műsort. 
A rendezvény 
z á r á s a k é n t 
koszorúzásra 
került sor az 
emléktáblá-
nál.

Kisvárda Város Önkormányzata az 1956-
os forradalom emlékére tart városi megem-
lékezést 2008. október 23-án (csütörtök) 
11 órától a Zrínyi téri emlékműnél.

Ünnepi köszöntőt mond Soltész Miklós 
országgyűlési képviselő. Az ünnepi műsort a 
II. Rákóczi Ferenc Szakközép- és Szakiskola 
diákjai adják. Az ünnepség végén koszorú-
zásra kerül sor.

MEGEMLÉKEZÉS
1956 TISZTELETÉRE

Az ausztriai HORN városában rendezik meg 
minden év augusztusában az „Allegro vivace” nem-
zetközi zenei tábort 18 éven felüliek számára. A tá-
borban minden hangszeres (billentyűsök, fúvósok, 
vonósok, énekesek, különböző kamaraegyüttesek) 
számára neves professzorok tartanak mesterkur-
zust.

Az idén Agárdi Eszter külön engedéllyel vehetett 
részt a tábor munkájában. 

A tábor hallgatóinak versenyt hirdettek meg. Az 
elért pontszámok alapján hét versenyzőt díjaztak, 
közöttük a harmadik legjobb pontszámmal Agárdi Esztert is, aki a díjazás 
mellett így a gálahangversenyen is felléphetett.

Eszter a zenei tanulmányait szeptembertől a kecskeméti Kodály Iskolá-
ban folytatja.

KORKEDVEZMÉNNYEL A MESTERKURZUSON

PROGRAMOK A VÁROSI KÖNYVTÁRBAN

CÉL A TELJES KIÉPÍTETTSÉG

testüLeti üLés október 21-én
Kisvárda Város Önkormányzati 

Képviselő-testülete soron következő 
rendes ülését 2008. október 21-én 9 
órától tartja.

Számos fontos napirendi pont ke-
rül tárgyalásra, köztük a piacokról és 
vásárokról szóló rendelet, a közterü-
lethasználatot szabályozó rendelet, a 
helyi építési szabályozásról szóló ren-
delet.

Sokakat érintő kérdésnek ígérke-
zik a távhőszolgáltatás helyzetéről 
és jövőjéről szóló napirend, illetve 
a Szabolcs-Szatmár-Bereg Megyei 
Szilárd Hulladék-Gazdálkodási Tár-
sulás keretében megvalósuló kisvár-
dai beruházás helyzetéről szóló be-
számoló is.

Ezen az ülésen határoznak a kép-
viselők a Kisvárda-Anarcs és Kisvár-
da-Ajak között tervezett kerékpárút 

építésének előkészítésére benyújtan-
dó pályázatról. Ugyancsak ezen a 
napon határozzák meg, hogy mikor 
tartja a testület az évente szokásos 
közmeghallgatást.

Mint arról korábban beszámol-
tunk, Kisvárda Önkormányzata is 
csatlakozott a Bursa Hungarica Fel-
sőoktatási Önkormányzati Ösztön-
díjpályázat 2009. évi fordulójához. 
Időközben egy kormányrendelet ki-
terjesztette a csatlakozás lehetőségét 
a költségtérítéses képzésben résztvevő 
hallgatókra is. Ezze a döntéssel ki 
kell egészíteni a helyi határozatot is. 
Arról is döntenek, hogy a pályáza-
tok elbírálását a Szociális és Egész-
ségügyi Bizottságra ruházza-e át a 
képviselő-testület. Az előterjesztése-
ket megtalálják a www.kisvarda.hu 
oldalon.

Változatos programokkal kezdte 
az őszt a Kisvárdai Városi Könyvtár. 
Október 1-11. között Nyílt hetet tar-
tottak a könyvtárban, kiállításokkal, 
amnesztiahéttel, felnőtt és ifjúsági 
rendezvényekkel.

Október 1-jén a Könyvtári Cseve-
gés rendezvényén Veres Miklós tanár 
úr, irodalmár Bibliai eredetű szólása-
ink, közmondásaink címmel tartott 

érdekfeszítő előadást, amit kötetlen 
beszélgetés követett.

Október 8-án a Könyvtári Galéria 
keretében nyílt meg Sztojka Viktó-
ria: Kontrasztélmény című tárlata, 
amelyet Tóth László nyugalmazott 
iskolaigazgató, középiskolai tanár 
nyitott meg.

A rajz- és meseíró pályázat ered-
ményét a 7. oldalon olvashatják.
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Az Észak-magyarországi és az 
Észak-alföldi Régió közgazdasági 
szakközépiskoláinak vezetőiből ala-
kult munkaközösség tartotta tanács-
kozását Kisvárdán a Szent László 
Katolikus Szakközépiskola, Általá-
nos Iskola, Kollégium és Óvodában 
vendégeskedve 2008. október 8-11-
ig. A munkaközösség itt ünnepel-
hette működésének 30 éves évfor-
dulóját.

A vendégek 8-án délután érkez-
tek, és először az iskola intézményeit 
tekintették meg: az óvoda épületét, 

az iskola szaktantermeit, majd a ká-
polnában részt vettek egy esti imán 
is. A vendégek szálláshelye és a szak-
mai program helyszíne a Parish Bull 
Hotel volt, ahol kényelmes elhelye-
zésben és kitűnő ellátásban részesül-
hettek.

A programnak része volt 9-én egy 
tanulmányi kirándulás Ukrajná-
ba, ahol meglátogatták az Ungvári 
Skanzent és a Munkácsi Várat, majd 
az út fő célja következett: felmentek 
a Vereckei hágóhoz, ahol megtekin-
tették a nemrégen felállított emlék-
művet, s azt körbe állva elénekelték 
a Himnuszt.

11-én a szakmai program része-
ként először Nagypál Béla, a városi 
Művelődési és Egészségügyi Osztály 
vezetője beszélt a résztvevőknek a 
város iskoláiról, azok működésének 
gondjairól és a sikerekről is. Ezt 
követően Juhász József, az Oktatási 
Hivatal vezető főtanácsosa érkezett 

Értesítjük a Tisztelt Lakosságot, 
hogy az őszi lomtalanítás 2008. 
november 3-tól 7-ig a hulladék-
szállítással azonos napon lesz. 
Lomtalanítás alá tartozó alkal-
mi háztartási hulladék: nagyobb 
méretű darabos hulladék (pl. na-
gyobb háztartási eszköz, berende-
zési tárgy, bútor, ágybetét).

Kérem, ezen hulladékait helyez-
ze ki a 120 literes gyűjtőedény 
mellé a fent megjelölt időpont-
ban. A lakótelepen az 1100 literes 
konténerek mellé helyezzék a lom-
talanításra szánt tárgyakat.
A lomtalanítás díjtalan.
Ünnepek miatti gyűjtőnap válto-
zások: október 23. (csütörtök) he-
lyett október 24. (péntek).

Csurkó Józsefné
Lom Speed Kft.

meg Budapestről, aki tanügy-igaz-
gatási témában tartott előadást. 
Beszélt többek között a közoktatási 
törvény módosulásáról, a nevelési-
oktatási intézmények működését 
meghatározó törvényi változások-
ról, az érettségivel, a nyolcadikosok 
felvételijével, a kerettantervekkel, a 
felsőoktatási felvételivel kapcsolatos 
változásokról. Az előadást meghall-
gatva nagyon hasznos és új informá-
ciókkal gazdagodtak a résztvevők. 
A több mint két napos rendezvény 
keretében megismerhették városun-
kat is, ahonnan szép élményekkel 
térhettek haza.

REGIONÁLIS KÖZGAZDASÁGI TANÁcSKOZÁS

ÕSZI LOMTALANíTÁS

A közelmúltban elkészült a Várda-
Távhő Kft. és a Kisvárdai Önkor-
mányzat megrendelésére a távfűtés 
jelenét és jövőbeli lehetőségeit elem-
ző tanulmány a Polivalencia Kft. 
által. Részlet a szakvélemény össze-
foglalójából:

„A tanulmány célkitűzése a kisvár-
dai távhőszolgáltatás jelenlegi hely-
zetének feltárása és értékelése volt, 
valamint a jövőbeni lehetőségek be-
mutatása és vizsgálata, nevesítetten 
három lehetőség elemzésén keresz-
tül, melyek a következők:
- további működés önkormányzati tu-
lajdonban
- tulajdonostárs bevonása
- távhőszolgáltatás megszüntetése.

Az elvégzett helyzetértékelés azt 
mutatta, hogy a jelenlegi körül-
mények között a távhőszolgáltatás 
hosszabb távon nem fenntartható, 
nem versenyképes. Ez a megállapí-
tás fennáll annak ellenére, hogy a 
tanulmányban összefoglalt szakértői 
munka keretében, a vásárolt hő ára 
14%-kal csökkent és a létszám raci-
onalizálás is megkezdődött.

A jövőre vonatkozóan a lehető-
ségek keretei között számszerűen is 
értékelésre került három vizsgálan-
dó lehetőséggel kapcsolatban a kö-
vetkező összefoglaló megállapítások 
tehetőek:

Önkormányzati tulajdonban 
fennmaradó távhőszolgáltatás 
esetében a jelenlegi tevékenység ha-
tékonyságának növelése és a szolgál-
tatási tevékenység bővítése szükséges 
ahhoz, hogy a távhőszolgáltatás a 

közeljövőben a földgáz versenytársa 
lehessen. Ennek érdekében a föld-
gáz és a hővásárlás költségei tovább 
csökkentendőek, az előbbi esetében 
1-2%, az utóbbi esetében 5-10% 
csökkentés reális. Megvalósítandó 
a hőközponti rekonstrukció, épü-
letenként külön hőközpontok ki-
alakításával, a kapcsolódó vezetéki 
és felügyeleti korszerűsítésekkel. A 
földgázár csökkentésének alternatí-
vájaként biomassza tüzelésű kazán 
telepítése jelent alternatívát.

A korszerűsítések forrását a Vár-
da-Távhő Kft. ingatlanvagyona fe-
dezheti vissza nem térítendő támo-
gatások mellett. Elkerülhetetlen a 
Várda-Távhő Kft. tevékenységének 
bővítése, amely elsősorban a közin-
tézmények számára történő földgáz-
beszerzés és kazánház üzemeltetés 
terén látszik kölcsönösen előnyös-
nek. Ezek a tevékenységek 3-5%-
kal növelhetik a Várda-Távhő Kft. 
eredményét. A fenti beavatkozások 
együttes és teljeskörű megvalósításá-
val elérhető, hogy a távhőárak mint-
egy 15-20%-os költséghátránya a 
földgázzal szemben ledolgozható 
legyen.

Tulajdonostárs bevonása esetében 
a tranzakció értékét a távhőpiac 
volumene, profitabilitása határozza 
meg alapvetően. Ehhez buztosítani 
kell a távhő hosszútávú versenyké-
pességéhez szükséges alapfeltétele-
ket: önkormányzati fogyasztói kör 
fennmaradása, bővülése, önkor-
mányzati kintlévőség csökkentése, 
hosszú távú, racionális árképlet elfo-
gadása a legfontosabb elemei ennek. 

A tulajdonostárs bevonása történ-
het tőkeemeléssel és/vagy üzletrész 
értékesítéssel. Többségi tulajdonos 
bevonásával célszerű számolni, a 
Várda-Távhő Kft. ingatlanvagyo-
nának kérdését előzetesen rendezni 
szükséges. A tulajdonostárs bevoná-
sának alternatívája, vagy kombinált 
eszköze lehet az üzemeltetésbe adás. 
Gyakorlatilag csak szakmai befek-
tető bevonásával lehet és érdemes 
számolni, a tranzakció volumene 
csak ekkor tudja meghaladni a 100 
MFt-ot.

A távhőszolgáltatás megszünteté-
se csak következetes és körültekin-
tő módon, többlépcsős folyamat 
keretében lehetséges, amelyhez 
legalább 3-4 év szükséges. Ennek 
keretében az önkormányzat a saját 
intézményeinek leválását maga fi-
nanszírozza, a társasházak leválását 
a lakók finanszírozzák. A folyamat 
hosszától függően, figyelembe véve 
az annak során és eredményeként 
jelentkező nyereségeket és vesztesé-
geket az önkormányzat részéről 50 
és 100 MFt befektetésével kell szá-
molni. Ennek révén a távhőszolgál-
tatás teljesen felszámolható, helyette 
földgáz bázisú, kondenzációs kazá-
nokon alapuló hőellátás épülhet ki, 
260 MFt teljes beruházási költség-
gel.”

Mint látható, az elemzés három 
lehetőséget vázol fel, melyek to-
vábbi részletes vizsgálatot igényel-
nek a testület szakbizottságai és a 
képviselő-testület egészének részé-
ről, ami már a következő ülésen 
megkezdődhet.

TÁVHÕ – ELKÉSZÜLT A SZAKÉRTÕI VÉLEMÉNYRENDKíVÜLI ÜLÉS
Kisvárda Város Önkormányza-

ta rendkívüli testületi ülést tartott 
2008. október 16-án. Az ülésnek 
egy napirendje volt, nevezetesen az 
önkormányzat fennálló működési 
hiteleiről kellett döntést hozni.

Kovács László, a pénzügyi bizott-
ság elnöke ismertette a bizottsági 
véleményt, amely egyhangú igen 
volt. Ezt követően a jelen lévő tizen-
három képviselő vita nélkül elfogad-
ta a három határozatot tartalmazó 
előterjesztést. Az előterjesztéseket 
és a határozatokat megtekinthetik a 
www.kisvarda.hu oldalon.
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Beszélgetés Kálnoki Kis Sándor mi-
niszterelnöki megbízottal

- Amikor szeptember elején Kisvár-
dán járt, a logisztikai képzés és a több 
nyelvű oktatás lehetőségeiről tájéko-
zódott. Történt-e ezzel kapcsolatban 
konkrét előrelépés az eltelt időszak-
ban?

- Annyi történt, hogy megkaptuk 
az iskoláktól jelenlegi adottságaikat, 
lehetőségeiket és néhány olyan gon-
dolatot, ami a további fejlődés le-
hetőségeit tárgyalja. Párhuzamosan 
ezzel folyik jelenleg a térség mun-
kaerő-piaci helyzetének felmérése 
egy tanulmányban. Ha ez elkészül, 
akkor ehhez kapcsolódik majd az is-
kolarendszerű és az iskolarendszeren 
kívüli szakképzés áttekintése, rész-
ben a kisvárdai, részben a záhonyi 
szakközépiskolára építve. Ezután 
fogunk kidolgozni egy akciótervet, 
amelyben már konkrétan megfogal-
mazzuk, hogy melyik iskolában mi-
lyen fejlesztést célszerű elindítani, 
természetesen az iskolákkal együtt-
működve - hozzátéve a feltételeket, 
ami adott esetben lehet tanterem, 
felszerelés, nyelvi labor, tanmű-
hely, vagy egyéb. Ezek feltételeit 
az oktatás-képzési programelemek 
keretében ennek a Záhonyi Térség-
fejlesztési Programnak a keretében 
finanszírozhatónak is látom.

- A mostani utazásának egyik célja 
a projekthez kapcsolódó útépítésekről 
szóló megbeszélés volt. Mi ennek a lé-
nyege?

- A záhonyi térség Kisvárdától 
északra húzódik. Mint a helyiek 
tudják, a 4-es főúttól és a vasúttól 
keletre vannak azok a létesítmé-
nyek, átrakók, logisztikai bázisok, 
ahová a széles nyomtávú vasúton 
az áru érkezik. Erre a területre a te-
lepüléseken és a vasúton, szintbeli 
kereszteződéseken keresztül 2007-
ben 140.000 kamion lépett be, ezen 

kívül 240.000 kamion lépte át a ha-
tárt, amelyek átmenő forgalomként 
jelentkeztek Záhony szempontjából. 
Ez a forgalom borzalmasan terheli a 
településeket egyrészt, másrészt ma-
gát a közlekedést is zavarja. A térség-
ben meglévő, és a jövőben felépítésre 
kerülő termelő és logisztikai vállala-
tok elérhetőségét szeretnénk javítani 
azzal, hogy észak-déli irányban, a 
vasúttól keletre és a Záhony-Tisza-
bezdéd-Tuzsér-Komoró-Fényeslitke 
településsortól keletre kiépítünk egy 
új nyomvonalat, részben meglévő 
szakaszok felhasználásával, amely 
nem megy át egyetlen településen 
sem. Ez egy 7 méter széles burkolat-
tal, 10 méteres koronával készülő út 
lesz és Komoró és Fényeslitke között 
kap egy átkötést a 4-es útba, ami 
külön szinten keresztezi a vasutat. A 
kamionoknak ez lesz a kedvezőbb, 
így ettől kezdve a teherforgalmat ki 
lehet tiltani a településekről. Ennek 
a terveiről volt most egy egyeztetés 
Nyíregyházán.

- Mikorra valósul meg ez az útépí-
tés?

- Három ütemben valósul meg az 
építés. Az északi szakasza Záhony és 
Tiszabezdéd között - mivel ennek 
már megvoltak a tervei - jövő év vé-
géig megépül. 2010 végéig megépül 
az átkötés a 4-es úttól az új útig és 
a Fényeslitkét elkerülő szakasza és 
2011 közepéig a kettő közötti, a 
Fényeslitke és Tiszabezdéd közötti 
szakasz úgy, hogy Komorót és Tisza-
bezdédet is elkerüli majd.

- Ezzel párhuzamosan zajlik a vas-
úti pálya felújítása, vagy itt is még a 
tervezésnél tartanak?

- Ebben az évben a tervezés fo-
lyik, de már elindultak az engedé-
lyezési eljárások is. Ezek a jövő év 
első hónapjaira befejeződnek. Ezek-
nek a nagy projekteknek a gazdája 
a Nemzeti Infrastruktúra Fejlesztési 

Zrt., aki az egésznek a lebonyolító-
ja. Közben megkötik a támogatási 
szerződéseket, hiszen ezek uniós 
pénzekből fognak megvalósulni.  A 
vasút 20,5 Milliárd forint, az előbb 
említett közút 7,2 Milliárd forint, 
amihez jön még egy kis szakasz , 
így összesen 8 Milliárd forint jut a 
közútfejlesztésre. Ezek mellett az 
összegek mellett még 4,5 Milliárd 
forint szerepel egy új iparterület lét-
rehozására. Így adódik össze a 32,5 
milliárdos összköltség a fejlesztési 
projektre. Ezen kívül még van egy 
5 milliárdos keret, amit pályázati 
úton lehet elérni. Úgy tűnik, hogy 
ez igen jól működik, mert már most 
a várakozásokat jóval meghaladó 
mértékben pályáztak a kis- és kö-
zépvállalkozások, így már 4,4 Milli-
árd Ft projektértékre van támogatási 
szerződésük, amiből 1,7 Milliárd a 
támogatás, 2,7 Milliárd a saját for-
rás összege.

- A vasútfelújítás mikor készül el?
- Jövő tavasszal kezdődik a mun-

ka és 2010 végére be is fejeződik. 35 
km széles nyomtávú vágány kerül 
felújításra.

- Ez a munka érinti a Kisvárdán 
áthaladó vasútvonalat is?

- Nem. A 100-as fővonal fejlesz-
tése 160 km/h-ra tervbe van véve. 
A jelenleg folyó Új Magyarország 
Fejlesztési Tervben a Szajol-Debre-
cen szakasz építése van benne, de 
az engedélyezési eljárása folyik a 
Debrecen-Záhonyi szakasznak is. A 
tervek szerint 2014-től folytatódik 
Debrecentől Záhonyig a 160 km/h-
ás sebességre való átépítés.

- A Kisvárdán élők mikor érezhe-
tik ennek a fejlesztési programnak az 
eredményeit a munkahelyek terén?

- Éppen most kértem polgármes-
ter urat, hogy adja meg azokat a 
területeket, ahol az érvényes szabá-
lyozási terv szerint ipari tevékenység 

beszéLgetés káLnoki kis sándor minisztereLnöki megbízottaL
folytatására alkalmas üres terület 
található. Ezeknek a területeknek az 
adatait el fogjuk juttatni egy nem-
zetközi adatbázisba, és mi magunk 
is fogjuk ajánlani olyan befektetők-
nek, akiknek ez megfelelő. Ebben 
az esetben ez konkrét munkahely-
teremtést jelent. De én tudom azt, 
hogy ha ez a fejlődés megindul, 
akkor áttételesen is sok munkahe-
lyet jelenthet, hiszen fejleszteni kell 
majd az oktatást, a kereskedelmet, 
a kulturális lehetőségeket. Ez lehet 
igazán Kisvárda szerepe a térségben.

- A közlekedési miniszter a közel-
múltban járt Záhonyban, ahol tá-
mogatásáról biztosította a terveket. 
Kényszerű lemondása nem fog-e törést 
jelenteni a projektben?

- Nem fog semmilyen törést je-
lenteni, hiszen e mögött a prog-
ram mögött a Kormány áll. Szabó 
Pál miniszter úr azért jött el, hogy 
megismerje a program részleteit. A 
vonaton és a helyszínen is tárgyalt 
és tájékozódott. Én nem ismertem 
olyan minisztert eddig, aki egy nap 
ilyen sok időt szentelt a tényleges 
szakmai kérdéseknek. Személy sze-
rint nagyon bánt, hogy meg kellett 
tennie ezt a lépést a sajnálatos vasúti 
baleset miatt, mert nagyon pozitívan 
és intézkedő tevékenykedéssel állt a 
programhoz. Többek között a kis-
várdai hulladéklerakóhoz szükséges 
elkerülő út is konkrét feladatként 
került be a minisztériumi feladatok 
közé.

- Mit tart a legfontosabb feladat-
nak jelenleg?

- Pályázni kell. A városnak is, a 
vállalkozásoknak is többet kell pá-
lyázni. Kell mindenütt egy olyan 
ember, aki csak a pályázatokkal fog-
lalkozik, időben felhívja a lehetősé-
gekre a figyelmet, s így minél több 
forrást próbálnak megszerezni a tér-
ségnek.

A Tudományos Ismertterjesztő Tár-
sulat egyik sikeres pályázata ered-
ményeként Kisvárdán is elindítja a 
Tanuló városok elnevezésű számítás-
technikai programot. A TIT jellem-
ző módon lakóhelyén keresi meg az 
érdeklődőket, a településre viszi a 
korszerű ismereteket.
A program keretében 5 multimédiás 
előadásra és bemutatóra kerül sor a 
Városi Könyvtár olvasótermében az 
alábbi témakörökből (időpont és 
tervezett előadó):
2008. november 6. (csütörtök) 15 
óra – Hazai és EU pályázatok keresé-
se – egy konkrét program bemutatá-
sa, tapasztalatai. Előadó: dr. Hadhá-
zyné dr. Iszály Katalin tanszékvezető 
főiskolai tanár, Nyíregyháza.
2008. november 13. (csütörtök) 15 

óra – Közösségi kapcsolatok, állás-
keresés, üzlet az Interneten. Előadó: 
Molnárné Valánszki Erzsébet, számí-
tástechnikai tanár.
2008. november 20. (csütörtök) 15 
óra – Szórakozás a Neten, kép, zene, 
film, utazás (szerzői jogvédelem) 
Előadó: Erdősné Balogh Szilvia, szá-
mítástechnikai tanár.
2008. november 27. (csütörtök) 15 
óra – Tanulás az Interneten: könyv, 
kép, animáció, lexikon, távoktatási 
demók kipróbálása. Előadó: Kocz-
man Lászlóné, számítástechnikai 
tanár.
2008. december 4. (csütörtök) 15 
óra – Bemutatkozik az e-Magyaror-
szág – ügyintézések az Interneten.
Előadó: Veress Istvánné, számítás-
technikai tanár.

Az előadást követően egyéni gya-
korlás következik a számítógépen 
a résztvevők egyéni érdeklődésétől 
függően. A program szervezése so-
rán továbbá az előzetes felmérések 
és jelentkezések alapján Kisvárdán a 
Vári Emil Társulási Általános Iskola 
számítástechnikai termében elin-
dítjuk az „Internet a gyakorlatban” 
című képzést. A 30 órás foglalkozás 
keretében a hallgatók megismerked-
nek az Internet felhasználási lehető-
ségeivel, az elektronikus levelezéssel 
6x5 óra keretében. A résztvevők szá-
mára mind a bemutatókon, mind a 
gyakorláson és az oktatáson a rész-
vétel ingyenes.
A tanfolyam várhatóan december 
elején kezdődik.
A megcélzott célcsoportok:
- 55 év feletti városlakók

- gazdaságilag aktív, középfokú vég-
zettségűek, vállalkozók
- 18-35 év közötti városi fiatalok.
A résztvevő hallgatók a program si-
keres teljesítése után tanúsítványt 
kapnak. A beiskolázásra kerülő lét-
szám: 20 fő.
Minden résztvevő részére külön szá-
mítógépet biztosítunk. A foglalkozá-
sokat A. Tóth László és Takács Lajos 
számítástechnikai tanárok vezetik.
Jelentkezni lehet a Városi Könyvtár 
olvasótermében személyesen, vagy 
Marczinkó István TIT igazgatónál 
(Tel.: 30/816-05-15), aki részletes 
szóbeli tájékoztatást is ad a prog-
ramról.
Várjuk az érdeklődőket és jelentke-
zőket!

Marczinkó István
TIT igazgató

az internetrőL mindenkinek
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Helyi népszavazást a kérdésben?

A Képviselőtestület a 2008. 
szeptember 11-én megtartott ülé-
sén döntést hozott ajánlatok be-
kéréséről 1.000.000.000,-Ft (Egy-
milliárd forint) összegű kötvény 
kibocsátására, pályázati forrásból 
megvalósuló beruházásokhoz, to-
vábbá 500.000.000,-Ft (Ötszáz-
millió forint) kötvény kibocsátására 
folyamatos működés biztosításához 
szükséges működési költségekre. 
A döntést hosszú vita előzte meg, 
amelyben a képviselő csoportja-
inkhoz tartozó jelenlévő képviselők 
többsége a működési célú kötvény 
kibocsátását nem támogatta. 

A döntésről a VÁR FM Rádióban  
- általunk már többször etikátlan-
nak minősített módon – egyoldalú 
nyilatkozatok hangzottak el.

Ismertetni kívánjuk álláspontun-
kat a kötvény kibocsátással kapcso-
latban!

A kötvény gyakorlatilag hitel, a 
kötvény kibocsátás további hitelfel-
vétel. A felhasznált kötvény összegét 
és kamatait a hitelekhez hasonlóan 
rövidebb-hosszabb türelmi időt kö-
vetően több éven keresztül, önkor-
mányzati ciklusokon átnyúlóan kell 
visszafizetni.

Az Önkormányzat jelenlegi hitel-
állománya (beruházási és bérhitel) 
meghaladja az       1.000.000.000,-
Ft (Egymilliárd forintot), an-
nak törlesztése a jövőben évente 
100.000.000,-Ft (Százmillió forint) 
nagyságrendű lesz.

A beruházási és működési kötvény 
együttes kibocsátásával a jelenlegi 
hitelállomány 150%-kal megnőne, 
a megnövekedett hitel és kamatai 
visszafizetésének kötelezettsége a so-
ron következő képviselőtestületeket 
és itt lakó nemzedékeket kötelezné. 

A beruházási kötvény kibocsá-
tásával nyertes pályázatok esetén 
egyetértünk, de célhoz kötött fel-
használással, (csak beruházások-
hoz!), azonban a működési célú köt-

vény, mint hitel azonnal a fennálló 
működési költségekre lenne fordít-
va, „felélésre” kerülne, a visszafizeté-
sére, annak forrásaira vonatkozóan 
semmilyen elképzelés nincs.

A működési problémákat nem 
megoldanánk, a csődhelyzetet nem 
elkerülnénk, hanem 4-5 év múlva 
az akkori képviselőtestületeket és 
a város lakosságát (gyermekeinket) 
biztos csődhelyzet elé állítanánk.

Ezért nem támogatta a működési 
kötvény kibocsátását sem az Önkor-
mányzat független könyvvizsgálója, 
sem az Önkormányzat Pénzügyi Bi-
zottsága.

A javaslatunk az volt, a műkö-
dési célú pénzügyi nehézségeinket 
azoknak az intézményeknek az át-
szervezésével oldjuk meg (szolgál-
tató szervezet, ISZC Kht., közép-
iskolák), ahol a pénzek „elfolynak” 
(nem az iskolák és óvodák), illetve a 
nem használt ingatlan vagyonunkat 
gyorsított eljárásban próbáljuk meg 
értékesíteni (lovaspálya fennmaradó 
része, kispiac területe, stb.). 

Nem arról van szó, ami az állás-
pontunkkal kapcsolatban a Rádi-
óban elhangzott. „nem akarják a 
város fejlődését”, hanem arról, hogy 
működési célra (telefonra, gépkocsi-
használatra, stb.) nem vagyunk haj-
landóak a város jövőjét ma felélni.

Felmerül a kérdés: a város lakos-
ságának a véleményét (vagy dönté-
sét) nem kellene-e kikérni a végső 
döntéssel kapcsolatban?

A helyi önkormányzás gyakorlása 
általában a képviselőtestület útján 
történik, azonban maga a törvény is 
lehetőséget ad arra – nyilvánvalóan 
nagy súlyú, hosszú távú következ-
ményekkel járó kérdésekben -, hogy 
a lakosság véleményt nyilvánítson, 
vagy maga döntsön. Például ilyen 
intézmény a helyi népszavazás. 

Kisvárda, 2008. október 7.
MSZP Önkormányzati Képviselő-
csoportja

Kovács László frakcióvezető
Összefogás Kisvárdáért Egyesület 
Önkormányzati Képviselőcsoport

Dr. Sipos István frakcióvezető

VITA A KÖTVÉNYRÕL!

Nem múlik el év, 
hogy ősszel a szüret 
ideje alatt ne okozna 
tragédiát a pincékben 
felgyülemlő mustgáz. 
Ez a szagtalan, színtelen 
légnemű anyag a must 
erjedésekor keletkező 
szén-dioxid. A mustgáz 
durván másfélszer nehezebb a leve-
gőnél, ezért az kitölti a teret, még a 
legkisebb üregeket is. Megjelenésé-
vel pedig kiszorítja az oxigént. (Egy 
liter 18 cukorfokos must minden 
literjéből 41,5 liter szén-dioxid ke-
letkezik, tehát 1 hektoliter mustból 
4150 liter gáz képződik „mellékter-
mékként”.)

Elsősorban a helyiségek alján ül 
meg a szén-dioxid. A gáz beléleg-
zése általában halálos kimenetelű: 
a szén-dioxid ugyanis fojtó gáz, be-
szippantása fulladásos halálhoz ve-
zet. Azokban a helyiségekben, ahol 
kisebb koncentrációban fordul elő, 
azaz 10 térfogatszázaléknál kevesebb 
található, hosszabb tartózkodás után 
fejti ki ártalmas hatását, de okozhat 
akár maradandó károsodást is. A 20 
térfogatszázaléknál nagyobb kon-
centráció beszippantása halálos ki-
menetelű. Előfordulhat, hogy egyet-
len belélegzés légzőgörcsöt okoz, és 
úgynevezett reflexiós halálhoz vezet. 

Igen óvatosan kell megközelíteni 
ezért a must forrásának idején a pin-
céket. 

Borászok szerint nagyon alatto-
mosan viselkedik a mustgáz, mert 
kiszámíthatatlan, meddig van jelen 
a pincékben. Nincs rá pontos adat, 

mennyi ideig forr a 
must, illetve ezzel együtt 
mennyi ideig keletkezik 
a cukor erjedését kö-
vetően a szén-dioxid: 
általában két- három 
hétig lehet számítani 
a folyamat lezajlására. 
Hidegebb pincékben 

vagy nagyobb cukortartalom esetén 
ez a folyamat hosszabb. 

Előfordulhat, hogy több fázisban 
keletkezik szén-dioxid: kiforr ugyan 
a must, de a forrási folyamat valami 
oknál fogva később újra beindulhat. 
A borászok szerint a must forrása 
közben is ellenőrizni kell a borkészí-
tést, ezért ebben az időszakban csak 
óvintézkedés után szabad a pincékbe 
menni. Legbiztosabb a gyertyamód-
szer, amit évszázadok óta minden 
borkészítéssel foglalkozó ismer. 

Égő gyertyát vigyünk magunkkal 
a pincébe, és azt helyezzük a helyi-
ség legmélyebb pontjára. Ha a gyer-
tya nem alszik el „tiszta a levegő”, 
ahol viszont kialszik a láng, ott jelen 
van a szén-dioxid. Ha azt tapasztal-
juk, hogy a gyertya kialszik, azonnal 
hagyjuk el a helyiséget. A borászok 
szerint a must forrásáról a szagokból 
is következtetni lehet: az erjedésekor 
keletkező szén-dioxid ugyan szagta-
lan, de az erjedésnek jellegzetes aro-
mája van, ami szintén figyelmeztet-
het arra, hogy a folyamat még nem 
fejeződött be. 

A szén-dioxidot szellőztetéssel 
lehet kiűzni a helyiségből. Igaz a 
pincékben erre nem sok lehetőség 
van. A magánházaknál vagy a sző-

lőhegyen kialakított bortárolókban 
nem szokás szellőzőt építeni, ezért 
minden esetben csak a gyertyapróba 
után szabad a pincékbe menni, és ott 
a legfontosabb munkát elvégezni. A 
hatóságok nem ellenőrizik ezeket a 
kis magánpincéket. A tapasztalat az, 
hogy elsősorban ezeken a helyeken 
történnek a mustgáz okozta halál-
esetek, pedig minden borkészítő 
tisztában van azzal, hogy a must for-
rásakor felszabaduló gáz veszélyes. 
Mégis minden évben vannak, akik 
gondatlanságból áldozatul esnek. 

MENTÉS A PINCÉBŐL
Ha valaki a must forrásának ide-

jén rosszul lett a pincében, azaz 
mustgáz-mérgezést kapott, azonnal 
hívjuk orvost és mentőt, a gyorsa-
ság ennél az esetnél sokat számít. 
A szakemberek megérkezéséig a 
legfontosabb, hogy a szén-dioxidos 
helyiségből kihozzuk a beteget. A 
mentés viszont nehéz, és járatlanok-
nak nem ajánlott.  Ugyanis ha valaki 
meggondolatlanul a szerencsétlenül 
járt után szalad, ugyanarra a sors-
ra juthat. A szakemberek ezért azt 
ajánlják, a mentés előtt szellőztes-
sünk valahogyan a helyiségben. To-
vábbá úgy hozzuk ki onnét a bajba 
jutottat, hogy közben ne vegyünk 
levegőt. Ezt viszont a mentésben 
járatlanok nem tudják megtenni. A 
mustgázt belélegzett személyt szabad 
levegőre kell vinni, a hátára fektetni, 
és a legszerencsésebb azonnal mes-
terséges lélegeztetést adni neki. A 
mustgáz-mérgezést  kapott betegek 
minden esetben kórházi kezelésre 
szorulnak.
Kisvárda, 2008, október 10.
Kis-Szabó Ferenc tű. alezredes tűzol-

tóparancsnok

SZÜRETI VESZÉLY A MUSTGÁZ!

Szeretné, hogy gyermeke gyorsab-
ban és eredményesebben tanuljon?
Szeretné, hogy képes legyen a napi 
stresszt kezelni?
Gyermek-agykontroll tanfolyamok 
alsó és felső tagozatos gyerekeknek.
Érdeklődni: Kovácsné Sándor Csilla 
gyermek-agykontrolloktatónál
06-20-568-5854, 30-447-4333

AGYKONTROLL
GYEREKEKNEK

KÖSZÖNET AZ 1%-ÉRT
A kisvárdai Móricz Zsigmond úti 

Óvoda Kiegyensúlyozott Gyerme-
kekért Alapítvány kuratóriuma kö-
szönetet mond mindazoknak, akik 
személyi jövedelemadójuk 1%-át az 
alapítványnak ajánlották fel.

A felajánlott összeg 2007-ben 
100.487,-Ft volt, amelyet az udvari  
játékok bővítésére használtunk fel.

Támogatásukat hálás szívvel kö-
szönjük, és továbbra is várjuk se-
gítségüket. Köszönettel: az óvoda 
dolgozói és a gyermekek nevében a 
kuratórium elnöke.

Alapítványunk adószáma:
18800441-1-15

Kisvárda város Önkormányza-
ti Képviselő-testülete licitálás út-
ján történő értékesítésre meghirdet 
több, az önkormányzat tulajdoná-
ban álló ingatlant.

A részletes pályázati kiírásokat  és 
határidőket megtekinthetik a Város-
házán, valamint a www.kisvarda.hu 
internetes oldalon.

INGATLAN ÁRVERÉSI
HIRDETMÉNYEK
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Oktatás

A Somogyi Rezső Általános Is-
kolában 2008. szeptember 29-től 
október 3-ig tartottuk a névadóra 
emlékező Somogyi ünnepi hetet, me-
lyet a Somogyi emlékfutással indí-
tottunk.

Október 3-án a záróünnepséget 
az iskola diákjaiból szervezett tánc-
csoport magyar tánca nyitotta meg. 
Ezen a napon emlékeztünk meg is-
kolánk névadásának 13. és az első 
elemi népiskola megalapításának 
133. évfordulójáról.

Ezen az ünnepségen váltak a kis 
elsősök igazi „Somogyissá” a Hét ve-
zérről elnevezetett tujafák jelképes 
átadásával, valamint a jelvénytűzés-
sel, melyet minden évben a nyolca-
dikosok tűznek fel. Majd szalagot 
kötöttek az iskolai zászlóra, melyen 
az osztály névsora és egy idézet ol-
vasható.

Az ünnepségen iskolánk igazga-
tónője, Dr. Onder Istvánné átadta a 
névadó tiszteletére 1995-ben alapí-
tott Somogyi emlékplakettet. Ezt a 
kitüntetést évről évre a legkiválóbb 
nevelőink, munkatársaink, az isko-
lai nevelő-oktató munkát segítő és 
tárgyi feltételeinket javító támogató-
ink, valamint tanévzáró ünnepélyen 
kimagasló tanulmányi és közösségi 
munkáért a tanulóink kaphatnak. 
Ebben az évben a Somogyi díjat 
Horváth Lászlóné technikai dolgo-
zó kapta.

Az ünnepi hetet hagyományaink-
hoz híven különböző versenyekkel 
színesítettük. Sport és kulturális ver-
senyeken, vetélkedőkön mérhették 
össze tudásukat tanulóink. A záró-
ünnepségen igazgatónő értékelte az 
ünnepi hetet és a diákok munkáját, 
gratulált a díjazottaknak és felkészí-
tő nevelőiknek.

Az elmúlt évi „Miért szeretem is-
kolámat?” témakört bővítettük és 
alsó tagozatban „Szülővárosomban 
történt”, felső tagozatban „Szülő-
városom” címmel hirdettük meg az 
irodalmi pályázatot.

A pályázatok bizonyították a gye-
rekek szülőhelyhez való kötődését. 
Idézet két pályamunkából:
„Boldog vagyok, hogy itt telik a gyer-
mekkorom és bárhová sodorjon az 
élet, az otthonomat Kisvárda jelenti 
majd!”
„Ez az a hely, amit elhagyni nem le-
het,
Fénylő emlékezet fog lelkemmel kezet,
és szelíd-jólesőn otthonomba vezet.”

Az alsós irodalmi pályázat díjazott-
jai:
3. évfolyam:
I. Bodnár Olívia 3.b
II. Csimbók Dávid 3.b
III. Aranyos Máté 3. a
Különdíj: Koczák Vivien 3.b
4. évfolyam:
I. Babják Tamás 4.c
II. Timku Fanni 4.b
III. Korbács Kristóf 4.b
Különdíj: Végső Ádám 4.a
5-6. évfolyam: 
I. Perényi Csenge 5.a
II. Kiss Bálint 6.b
III. Nyakó Lili 5.b
Különdíj: Pavlovics Zsófia 5.a
7-8. évfolyam:

I. Bumberák Éva 8.a
II. Takács Henriette 7.b
III. Aranyos Marcell 7.b
Különdíj: Czeglédi Fanni 8.b

A történelem versenyben, mely-
nek minden évben a témája iskolánk 
névadójának Somogyi Rezsőnek az 
élete, a 6. osztályos tanulóink felké-
szültsége dicséretes volt.
I. 6.a csapata: Barkó Orsolya, Juhász 
Dóra, Mandula Alexandra, Szemán 
Nikoletta
II. 6.b csapata: Dudás Dóra, Orosz 
Eszter, Póka Cintia, Zubály Eszter
III. 6.b csapata: Borkó Krisztina, 
Kovács Patrik, Minya Ferenc, Pataki 
Dávid

Idegen nyelvi versenyen angol és 
német nyelvű szavalatokat hallhat-
tunk. A legjobbak a következők vol-
tak:
Angol nyelv – 5-6. évfolyam:
I. Kundrák Barbara 5.a
II. Juhász Dóra 6.a
III. Berencsi Tímea 5.a
Különdíj: Soltész Gábor 5.a
7-8. évfolyam:
I. Veres Ganriella 8.a
Különdíj: Bumberák Éva 8.a
Német nyelv – 8. évfolyam:
I. Ragány Kinga 8.c
Különdíj: Dobrai Vivien 8.c

Alsó és felső tagozatban is sport-
versenyeket szerveztünk. Az alsós 
tanulók sor- és váltóversenyen és 

SOMOGYI ÜNNEPI HÉT
fociban, a felsősök labdarúgásban és 
kézilabdában vehettek részt.
Az alsó tagozat két rajzversenyt hir-
detett meg. 
Egyéni rajzpályázatot, amelynek 
címe: „Nyár a vízparton!”.
Sikeres pályamunkák:
1-2. osztály:
I. Jurás Dorka 1.a
I. Virga Zsófia 2.a
II. Korbács Babett 2.a
III. Gyebnár Zsófia 2.b
Különdíj: Huzina Ede 1.b
3-4. osztály:
I. Ari Patrícia 4.b
II. Sipos Izabella 3.a
III. Gerzsenyi Gabriella 3.b
Különdíj: Korbács Melinda 4.c, Dró-
tos Eszter 4.a

Az aszfaltrajz-versenyen 4 fős csa-
patok képviselték osztályukat. Téma: 
„Ősz az erdőben”.
1-2. osztály: I. 1.a, II. 2.b, III. 1.b
Különdíj: 2.a
3-4. osztály: I. 3.a, II. 3.b, III. 4.c
Különdíj: 4.a és 4.b
Felső tagozatban „Szülőhelyem” té-
mában készültek a rajzpályázatok.
5-6. osztály:
I. Béla Margaréta 6.b, II. Dolhai 
Máté 5.b, III. Vártás Virág 5.a, Sza-
bó Tamás 6.b, Különdíj: Nyakó Lili 
5.a, Dolhai Gábor 6.a
7-8. osztály: I. Révész Alexandra 8.c, 
II. Kis-Szabó Fanni 8.a

Az ünnepség végén a fenntartó 
és intézményünk vezetői, a szülői 
munkaközösség és a diákönkor-
mányzat vezetői, a tantestület és az 
osztályok képviselői elhelyezték a 
hála és a megemlékezés virágait a 
Somogyi Rezső emlékműnél és em-
léktáblánál.

A rendezvénysorozat zárásaképpen 
az iskolai Diákönkormányzat discót 
rendezett a diákoknak.

Kovácsné Sándor Csilla

Az elsősök szalagot kötöttek az is-
kola zászlajára

Horváth Lászlóné kapta idén a So-
mogyi-díjat

Az elmúlt néhány évben már sikeresen 
működtettük a kihelyezett konzultációs 
központot Kisvárdán. Ennek eredménye-
ként az elmúlt években már több mint 
100 pedagógus szerzett közoktatási ve-
zetői szakirányú képesítést a Budapesti 
Műszaki és Gazdaságtudományi Egyetem 
képzésének keretében. 2009 februárjában 
újabb keresztféléves csoport működteté-
sének indítását tervezzük.

A képzés célja: A közoktatás különböző 
szintű vezető munkaköreiben dolgozók 
számára feladatuk szakszerű ellátásához 
(ilyenek: az iskolák igazgatói, igazgató-
helyettesei, szakmai munkaközösségek 
vezetői, óvodapedagógusok, szaktanács-
adók, szakértők, szaktanárok, a szakkép-
zés vezető munkatársai) magas színvonalú 
felkészítést nyújtani.

A szakvizsga sikeres befejezése pedagó-
gus szakvizsgát is jelent a hallgatóknak.

A közoktatási vezető és szakvizsga képe-
sítést a közalkalmazotti besorolásnál is fi-

gyelembe kell venni (közoktatási törvény 
128.§(8) bekezdése).

A képzés rendszere: A képzésben az 
vehet részt, aki egyetemen és főiskolán 
pedagógus oklevelet szerzett és legalább 3 
éves pedagógusi gyakorlattal rendelkezik.

A képzés négy féléves, speciális távok-
tatás keretében zajlik. Félévenként 2-3 
konzultációra, 2-3 vizsgára és két napos 
iskolai vezetői gyakorlatra kerül sor.

A foglalkozásokat kötelező jelleggel 
szombati napokon döntően Kisvárdán 
tartjuk.

A tananyag feldolgozását folyamatosan 
korszerűsített tankönyvekkel, módszerta-
ni útmutatóval, kazettákkal és tréningek-
kel segítjük. A tréningeken való részvétel 
kötelező. 

A hallgatók a konzultációkon 20-25 fős, 
a gyakorlatokon pedig 10-12 fős csopor-
tokban vesznek részt. A konzultációkat a 
kisvárdai II. Rákóczi Ferenc Szakközép- 
és Szakiskolában tartjuk, a szigorlatok és 

az államvizsga kivételével a vizsgákat is itt 
bonyolítjuk le. 

Képzési követelmények: A konzultáci-
ókon való részvétel kötelező. A záróvizsgá-
ra az bocsátható, aki a konzultációkra, az 
írásbeli dolgozatokra, a gyakorlatokra és a 
tréningekre való előírásoknak megfelel, az 
előírt vizsgakövetelményeket teljesíti, és 
határidőre elkészíti diplomamunkáját.

Az államvizsga a diplomamunka 
megvédéséből és a szóbeli vizsgából áll. 
A képzés önköltséges, melyet részben 
vagy egészben a jelentkező munkahe-
lye átvállalhat. Egy hallgató képzési 
költsége egy félévre 100.000.-Ft, + 
7.000.- Ft regisztrációs díj, mely ös-
szeg a képzés minden költséget fedezi. 
Jelenleg a pedagógusok részére meg-
hirdetett képzési formák közül talán a 
legnépszerűbb és leginkább gyakorlati 
jellegű. Általános tapasztalat, hogy az 
egyetem által kiadott diplomával több-
nyire a helyükön maradnak az igazga-
tók, helyettesek, óvónők, tanárok vagy 
hivatalnokok.

Számukra az a legfontosabb, hogy a 
megszerzett elméleti ismereteket átül-
tessék a gyakorlatba, napi munkájukat 
megkönnyítsék. Az oktatásban nagy 
hangsúlyt kap a kommunikáció, a konf-
liktuskezelés, a pedagógus személyiségé-
nek fejlesztése, valamint az oktatás-képzés 
tartalmi fejlesztése.

Várjuk tehát az óvodák, iskolák, egyéb 
nevelési – oktatási intézmények, művelő-
dési szakosztályok dolgozóinak jelentke-
zését a kisvárdai konzultációs központba.
Jelentkezési határidő: 2008. december 10.

Részletesebb információt és jelent-
kezési lapot Marczinkó István ny. igaz-
gatóhelyettestől 45/420324 illetve a 
0630/8160515-ös telefonszámon lehet 
kérni.

A jelentkezési lap és mellékletei letölt-
hetők: http://mpt.bme.hu/kozoktvez

Várjuk az érdeklődőket és a jelentkező-
ket! Tanuljon nálunk!

Marczinkó István
a képzés szervezője

közoktatási szakértő

közoktatási vezetőképzés ismét kisvárdán
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Az I. Számú Idősek Klubja és a 
Kistérségi Szociális Szolgálat Idő-
sek Otthona meghitt ünnepséggel 
és Tóth Ferenc fafaragó kiállításával 
köszöntötte az ellátott idős embere-
ket 2008. október 1-jén. A rendez-
vényen jelen volt többek között dr. 
Onder Istvánné és Demeter László 
önkormányzati képviselők, Nagy-
pál Béla művelődési osztályvezető, 
Maximovits Györgyné, a Megoldás 
Közhasznú Egyesület vezetője, Lá-
zár Istvánné, a Szociális Szolgálat 
korábbi igazgatója és Oláhné Móré 
Mária, a Kistérségi Szociális Szolgá-
lat vezetője.

Először a Somogyi Rezső Általános 
Iskola diákjai adtak igen színvona-
las, szívhez szóló műsort, amelyben 
a versek és a próza mellett az ének és 
a tánc is szerephez jutott. A fiatalok 
után az I. és a II. Sz. Idősek Klubjá-
nak tagjai mutatták be zenés-táncos 
műsorukat (hegedű, népdalok, ci-

gánytánc), melyen igen jól szórako-
zott a közönség.

Szemán Jánosné előadta özv. Bá-
rány Lajosné: Idősek világnapjára 
című versét, Bákai Mária pedig szin-
tén verset mondott, Túrmezei Erzsé-
bet: A legszebb művészet című költe-
ményét adta elő. Gerzsenyi Zsolt, a 
Debreceni Egyetem Zeneművészeti 
Karának növendéke klasszikus gitár-
zenével szórakoztatta a résztvevőket, 
majd Jerkus Ferencné és Kiss István-
né, a nyugdíjas klubok részéről kö-
szöntötték a megjelenteket egy-egy 
szép szavalattal.

A színes műsor közben került sor 
Tóth Ferenc fafaragó kiállításának 
megnyitására is. Szivák Gábor, a 
Városi Könyvtár igazgatója méltat-
ta a számos elismeréssel rendelkező 
alkotó munkásságát, aki a fa mellett 
a szarut is előszeretettel használja 
alapanyagként. Tóth Ferenc egyik 
alkotását a műsor végén Szivák 
Gábornak ajándékozta, valamint 
egy domborművet adományozott 
a kiállításnak helyet adó intéz-
ménynek, az Idősek Otthonának 
is, amely a Millennium alkalmából 
készült, s István királyt és Gizellát 
ábrázolja.

A rendezvény befejezéseként az 
otthon lakói vendégül látták a részt-
vevőket.

Yehudi Menuhin világhírű hege-
dűművész-karmester kezdeménye-
zésére 1975-től ünneplik a Zenei 
Világnapot október 1-jén. Ez al-
kalomból a Weiner Leó Alapfokú 
Zene- és Művészeti Iskola írt ki 
rajzpályázatot. Bármilyen techniká-
val készült képzőművészeti alkotást 
benyújthattak a diákok, sokan több 
alkotással is pályáztak. A díjak át-
adására 2008. október 1-jén került 
sor a Zeneiskolában, ahol a Zenei 
Világnap alkalmából ünnepi kon-
certet is adtak az iskola növendékei.

A rajzpályázat díjazottai:
Tűzzománc: 
Csontó Alexandra - kiemelt nívó-
díj; Maklári Judit - két kiemelt ní-

vódíj, nívódíj, dicséret; Nyakó Lili 
- kiemelt nívódíj, nívódíj, dicséret; 
Orosz Eleonóra - kiemelt nívódíj; 
Papp Dóra - kiemelt nívódíj; Potyók 
Evelin - kiemelt nívódíj; Purgel Réka 
- dicséret; Ragány Edina - dicséret; 
Rojcsik Klaudia - dicséret
 
Rajz: 
Czomba Eszter - kiemelt nívódíj
Csontó Alexandra - két kiemelt nívó-
díj, nívódíj; Dolhai Dominika - két 
kiemelt nívódíj; Dolhai Domonkos 
- két kiemelt nívódíj

További kiemelt nívódíjasok: Haj-
ba Dorottya, Harsányi Tamás, Iski 
Anna, Maklári Judit, Marina Eszter, 
Pál Mária, Papp Dóra, Papp Kriszti-
án, Ragány Edina, Regőczy Domini-
ka, Szekeres Tünde, Vass Attila.
Nívódíjat kapott: Szuhai Dávid, 
Batta Edina, Sándor Márk.

Dicséretben részesült: Rózsa Nor-
bert, Szántó Ildikó, Dolhai Dóra.
A díjazottak tanárai: Bábás László-
né, Baloghné Mudri Ágnes és Koszta 
Zoltán.

A műveket a Weiner Leó Alapfo-
kú Zene- és Művészeti Iskolában le-
het megtekinteni október 31-ig.

ZENEI VILÁGNAPI RAJZPÁLYÁZATidősek Világnapja az idősek otthonában

A Bessenyei 
György Gim-
názium díszter-
mében 2008. 
szeptember 27-
én ünnepeltük 
a 40. éves érett-
ségi találkozón-
kat. Az osztály-
főnöki óra előtt 
felkerestük a 
kisvárdai és fé-
nyeslitkei teme-
tőben nyugvó 
elhunyt társa-
ink és tanáraink 
emlékköveit. Osztálytársunk, Nagy 
Sanyi, református lelkész vezetésé-
vel, imádsággal és mély főhajtással, 
valamint virágcsokrok elhelyezésé-
vel emlékeztünk.

A nosztalgikus osztályfőnöki órán 
mindenki számot adott az eddigi 
pályafutásáról.

Volt akinek boldog, kiegyensú-
lyozott családja képezte élete fő 
művét, volt aki hosszasan ecsetelte 
munkáit, megbízatásait, míg má-
sok kellemes nyugdíjas időtöltés-
ről és az unokák okozta örömökről 
beszéltek.

Az “öreg diákok” elbeszéléseiből, 
fájó, de nem maradhattak ki a csalá-
dokat ért betegségek, őszinte aggo-
dalmak sem. 

Az életpályákról szóló beszámolók 
sikereket és általános megelégedett-
séget tükröztek, - állapította meg 

Tóth László osztályfőnökünk. A va-
csora során az emlékezésben vissza-
repültünk az időben, kirajzolódtak 
az egykori baráti körök, fényképek 
jártak kézről kézre, felidézve építő-
táborokat, kirándulásokat, emléke-
zetes napokat. 
“A legvégén nem az fog számítani, 

hogy mennyi év volt életedben,
hanem hogy mennyi élet volt éveid-

ben.” (Abraham Lincoln) 
A “vén diákok” ezúton köszönik 

osztálytársaiknak: Kelemen Gizinek, 
Juhász Ilinek, Somogyi Gabinak és 
Szolnoki Lacinak, hogy lelkesen és 
fáradhatatlanul szervezték, és várha-
tóan szervezik ezután évente is eze-
ket a nagyon kellemes és felejthetet-
len napokat, amikor felidézhetjük 
újra és újra a fiatalságunkat. 

A IV. B. osztály nevében:
Simák Gizi 

BESSENYEIS OSZTÁLYTALÁLKOZÓ

ORSZÁGOSAN IS SIKERES A DOKTOROcK
A Doktorock Színtársulat legutób-

bi bemutatója, a Teréz anya életét 
feldolgozó Kiálts a szeretetért című 
előadás, egyre népszerűbb. Leg-
utóbb Tatabányán arattak osztatlan 
sikert előadásukkal. A részletekről 
Miklós Tibor rendezőt kérdeztem 
telefonon:

- Hogy került Tatabányára egy kis-
várdai színtársulat?

- A Keresztény Pedagógus Alapít-
vány meghívásának tettünk eleget, 
akik korábban már látták a darabot 
Nyergesújfalun, s nagyon megérin-
tette őket az előadás.

- Milyen volt az ottani előadás vissz-
hangja?

- A közönség és a szakma egyön-
tetű véleménye alapján nyugodtan 
mondhatom, hogy óriási sikert arat-
tak a Doktorock. Ki kell emelnem a 
gyerekcsapatot, akárcsak a doktoro-
kat és az előadás minden résztvevő-

jét. Mindenki a maximálisat nyúj-
totta, ennek köszönhető a siker.

- Mi várható a folytatásban?
- Készülünk a hazai fellépésekre, 

hiszen november 27-28-án Kisvár-
dán a Művészetek Házában az is-
kolások, november 29-én pedig az 
otthoni közönség előtt mutatjuk be 
ismét a darabot.

December 16-án pedig, ha min-
den a tervek szerint alakul, Buda-
pesten a Pataki Művelődési Központ 
színpadán zárjuk ezt az évet.      J.L.
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A Kisvárdai Városi Könyvtár 
rajz- és meseíró pályázatot hirdetett 
Benedek Elek születésének 150. év-
fordulója tiszteletére. A pályázatra 
száznál is több rajz érkezett a ked-
venc mesékről, míg ötvennél több 
mesét írtak a pályázó gyerekek és 
felnőttek.

Az eredményhirdetésre 2008. 
október 11-én a Mesedélelőtt ke-
retében került sor a könyvtár olva-
sótermében. Az eredmények:

meserajz pályázat
I. helyezett
Pataki Márk: Bambi
Molnár Dóra: A kis hableány

II. helyezett
Belinszky Blanka: A róka és a holló
Szilvási Máté: Bambi
III. helyezett
Galgóczi Vivien: Jancsi és Juliska
Jurás Dorka: Az aranyszőrű bárány
Szabolcsi Anett: Katus és Peti meséje
Különdíj: Gaál Zoltán és Sitku Csa-
ba közös rajza

meseíró pályázat
Gyermek kategória
I. helyezett
Hódos Eliz Katalin: Szemükfénye

II. helyezett
Maklári Ákos: Hanci utazása
Bezzeg Ildikó Eszter: Bíborka álma

III. helyezett
Dudás Dóra: A kiscica, aki a padlá-
son találta meg az igazi barátait
Kundrák Barbara: Jácint vagy tuli-
pán
Különdíj: Murányi Boglárka: A kis 
bárány története

meseíró pályázat
Felnőtt kategória
I. helyezett: Poncsák László: A barát-
ság színes üveggolyója
II. helyezett: Molnár Julianna: Cim-
bora
III. helyezett: Sós Szilvia: Hétpety-
tyes katica
(A fenti képeken a két győztes rajz lát-
ható.)

Színes hírek

A Rákóczi Szövetség 
Kisvárdai Szervezete 
“Rákóczi túra” címmel 
kirándulást szervezett 
megyénkben 2008. ok-
tóber 3-án. Felkerestük 
többek között a berke-
szi Vay kastélyt, Vaján 
a szoborparkot és vár-
kastélyt, Szatmárcsekén 
a temetőt és a Kölcsey 
emlékszobát, Túristván-
diban a vízimalmot és 
végül a Tomcsányi kú-

riát Vásárosnaményban. A viszonylag rossz idő ellenére nagyon érdekes, 
tartalmas kirándulás volt, dr. Kriveczky Béla és Marcinkó István vezetésével 
és kalauzolásával.

Borus Sándor

A GE Volunteers program keretében 
új uniós játékokat kapott a Kisvárdai 
Rehabilitációs Napközi Otthon és 
Bölcsőde. 2008. szeptember 25-én 
délután a GE kisvárdai gyára vezeté-
sének aktív munkájaként a helyükre 
kerültek a Kisvárdai Rehabilitációs 
Napközi Otthon és Bölcsődében 
azok az új udvari fajátékok, ame-
lyeket a GE Volunteers program 
keretében vásároltak. A pályázati 
pénzen elnyert játékok értéke közel 
800.000,-Ft.

A GE Volunteers (Önkéntesek) 
szervezete hozzájárul azon helyi kö-
zösségek fejlődéséhez, amelyekben 
tevékenykedik. Munkaórák ezreit 
fordítja környezetünk és az életmi-
nőség javítására. A magyarországi 
szervezet 1996-ban alakult, azóta 
több mint 450 projekttel járult hoz-
zá a helyi közösségek - köztük szá-
mos kisvárdai - életének, működésé-
nek javításához.

(Kép és szöveg: korij - MCONET)

A Várday István Tagintézmény 2008. 
szeptember 26-án délután tartotta 
hagyományos Gólya és Gilice avató-
ját, melyen az elsősök (Gilicék) és az 
ötödikesek (Gólyák) is csatlakoztak 
az iskola közösségéhez.
Ahogy a madár is megtalálja azt a 
helyet, ahol szeret élni, úgy a Várday 
István Tagintézménybe járó diákok 
is hitet tesznek ezen a napon, hogy 
szeretnek ebbe az iskolába járni. Az 
avatás során elmondták az eskü szö-
vegét, s az osztályok indulójukat is 
elénekelték. Eközben a szülők már 

megkezdték a finomabbnál fino-
mabb szabadtűzi ételek készítését, 
ami igen kelendő volt a vetélkedé-
sek után.
A diákok különféle sorversenyeken 
tehették próbára tehetségüket, de a 
csapatok kipróbálták ügyességüket a 
papírsárkány-készítés terén is. Az el-
készült sárkányok röptetését a szak-
avatott zsűri értékelte.
A vetélkedők után zenés-táncos buli 
következett az alsósoknak és a felső-
söknek külön, ahol minden gyerek 
és felnőtt jól érezhette magát.

rákóCzi tÚra a megYében GÓLYA- ÉS GILIcE AVATÓ A VÁRDAYBAN

ÚJ UDVARI JÁTÉKOK A BÖLCSÕDÉBEN

RAJZ- ÉS MESEÍRÓ PÁLYÁZAT

Ausztria és a többi német nyelvi 
ország közelsége, Magyarországon le-
telepedett német vagy osztrák cégek 
sokasága (Lidl, Aldi, Audi gépgyár 
és a közeljövőben nyíló kecskeméti 
Mercedes gyár), a turizmus és ven-
déglátóipar népszerűsége az osztrák 
és német turisták körében - mind 
arra utal, hogy érdemes és praktikus 
a német nyelvet tanulni a középisko-
lában.

Végzős diákjaink visszajelzései 
alapján nagyon sokan tudják szak-
mai gyakorlatukat valamelyik német 
nyelvi országban végezni, és számos 
ösztöndíjlehetőség is elérhetőbb a 
már nevezett országokban, mint Eu-
rópa más régióiban. 

Ebből a megfontolásból a kisvárdai 
Bessenyei György Gimnázium a je-
lenlegi a tanévben gazdag programot 
kínál nemcsak saját tanulóinak, ha-
nem az általános iskolák végzős diák-
jainak is.

Novembertől módszertani bemuta-
tó óra - sorozat indul: hat alkalommal 
készség- és kompetencia alapú nyelvi 
órákat kísérhetnek figyelemmel a né-
met nyelv iránt érdeklődő végzősök 
és szaktanáraik. A tavaszi időszakban 
szervezendő főzőversenyen pedig a 
német konyha specialitásait fogják 
elkészíteni a benevező csapatok.

A gimnázium diákjai hét hónapon 
keresztül házi versenyen mérhetik ös-
sze tudásukat és a legeredményesebb 
tanuló elnyerheti a „Hónap legjobb 
németese” címet.

Az adventi időszakban, egészen 
pontosan 2008. december 5-én ta-
nulmányi kirándulást szervezünk 
Bécsbe, ahol a diákok a város főbb 
nevezetességeinek megismerése mel-
lett ellátogatnak a Schönbrunni-Kas-
télyba és az Európában egyedülálló 
Karácsonyi vásár forgatagába is.

Szabó Ildikó
munkaközösség-vezető

a második LegnépszerŰbb nYeLV
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Néhány sorban szeretnénk tájékoz-
tatni a Kisvárda újság valamennyi 
olvasóját klubunk munkájáról, elért 
eredményeinkről.

10 éves fennállásunk megünnep-
lése óta (március 29.) ugyancsak 
mozgalmasan teltek a hónapok. 
Áprilisban három felejthetetlen na-
pot töltöttünk Erdélyben. Idegen-
vezetőnkkel csodálatos helyeken 
jártunk. Ugyancsak áprilisban Tor-
nyospálcán az I. Regionális Kulturá-
lis Tavaszi Fesztiválon vettünk részt, 
ahol a népdalkör és szólóénekeseink 
is szerepeltek, majd közös jó hangu-
latú délutánt töltöttünk együtt.

Május 1-jén az I. Kisvárdai 
Krumplifesztiválon sikeresen sütöt-
tünk-főztünk. Fényeslitkén május 
3-án 10 fő vett részt a Tavaszváró 
Fesztiválon. Május 16-án klubunk-
ban vezetőségválasztásra került sor. 
Kiss Istvánné Julika tíz évig vezetett 
klubját átadta utódjának. kiváló 
szakmai és emberi munkáját a VNY-
KOSZ elnöke, valamint Nyakó Béla 
igazgató úr köszönte meg, melyet 
szerény vendéglátás követett.

Május 17-én ismét meghívásnak 
tettünk eleget és Nyírbogdányba 
utaztunk a Béke Nyugdíjas Klub 
rendezvényére 6 fővel. Május 24-én 
a karcagi Egyetértés Nyugdíjas Klub 
35 éves jubileumi ünnepségén négy 
fő vett részt. Május 26-án egy napos 
kirándulásra Kárpátaljára mentünk. 
Jártunk Munkácson és a Vereckei-
hágón. Igazán felemelő volt.

Május 30-án immár ötödik alka-
lommal részt vettünk közös gyer-

meknapi ünnepségen a Lakásotthon 
udvarán. klubunk nagyijai kérésre 
finom töltött káposztával kedves-
kedtek a gyerekeknek és szerény 
ajándékok átadására is sor került.

Hat klubtag június 8-15. között 
Gunarason üdült, ahol egészségügyi 

ellátásban is részesültek. Június 18-
án a Rétközi-tó Csárdában került 
sor az I. félévben névnapjukat ün-
neplők köszöntésére. Az egész nap 
vidám, jó hangulatban telt.

A június 19-28. között megren-
dezett Határon Túli Magyar Szín-
házak Fesztiválján klubunk is több 
előadásra kapott tiszteletjegyet, me-
lyet ezúton is köszönünk igazgató 
úrnak.

Június 26-án mintegy húsz klub-
tag közös nyári fürdőzésen vett részt, 
remek időben jól sikerült nap volt. 
Július 11-én tíz fő nézhette meg az 
Experi Dance táncszínház fergeteges 
előadását a Művészetek Háza jóvol-
tából. Július 12-én klubunk képvi-

seletében néhány tag az I. Kisvárdai 
Borfesztiválon vett részt. Felkérésre 
két fajta süteménnyel neveztünk a 
“Kisvárda legfinomabb süteménye” 
versenyre, ahol az egyik sütink kü-
löndíjas lett. Július 19-én öt klubtag 
vett részt a X. Országos Népzenei 

Találkozón Hatvanban, ahol két 
szólóénekesünk szerepelt sikeresen.

Július 25-én Békéscsabáról lát-
tunk vendégül 12 nyugdíjast, aki-
ket a “Családi napra” hívtunk meg. 
Közösen tekinthettük meg a Meg-
feszített című rockoperát, amely 
osztatlan sikert aratott vendégeink 
körében. Másnap 26-án a Várkert-
ben közösen vettünk részt az öko-
menikus istentiszteleten, ami igen 
megható és felemelő volt. Délután 
együtt szórakoztunk a Művészetek 
Háza aulájában.

Július 29-én klubunk tagjai Szil-
vásvárad - Szalajka-völgy természeti 
szépségeiben gyönyörködhettek egy 
meleg nyári napon. Augusztus 14-

én a Senior Sport Életmód program 
keretében Tiszamogyoróson töl-
töttünk egy vidám napot a másik 
nyugdíjas klubbal.

Augusztus 16-án Eperjeskén tíz fő 
vett részt a jó hangulatú Krumpli-
fesztiválon. Augusztus 23-án ugyan-
csak tízen nézték meg a “Kiálts a 
szeretetért” című musical operát 
tiszteletjeggyel. Hálásan köszönjük.

Szeptember 11-én ismét kirándul-
ni mentünk, ezúttal úticélunk Sáros-
patak és Károlyfalva volt. Kellemes 
szép napot töltött együtt a tagság. 
Szeptember 19-én a Megoldás Köz-
hasznú Egyesület nyárbúcsúztató 
rendezvényén fellépett a klub nép-
dalköre, valamint szólóénekeseink.

Szeptember 27-én két versmon-
dónk sikeresen szerepelt Dunakeszin 
a Petőfi szavalóversenyen. Fellépésü-
ket egy arany és egy bronz plakett, 
valamint oklevél is igazolja.

Munkánkat az év utolsó negyed-
ében is aktívan kívánjuk folytatni. 
Terveink között további rendezvény 
szervezése, névnapozás és közös für-
dőzés is szerepel.

Beszámolónkat kérjük úgy fo-
gadják, hogy ez egy lelkes, tettre 
kész, összetartó negyvenkét fős klub 
munkájának eredménye. Tagságunk 
létszáma örvendetes módon emelke-
dik. Várjuk, hívjuk a közösséget sze-
rető, kikapcsolódni vágyó nyugdíjas 
társainkat.

Valamennyi olvasónak kívánunk 
jó egészséget, sikeres, boldog életet.

Tisztelettel:
Szilágyi Ferencné klubvezető

AZ EGÉSZSÉGMEGÕRZÕ NYUGDíJAS KLUB TEVÉKENYSÉGE MÁJUSTÓL-OKTÓBERIG

Szeptember utolsó napján csodá-
latos élményben volt része a Városi 
Bölcsőde és Rehabilitációs Napközi 
Otthon gondozottjainak, hozzátar-
tozóinak és az intézmény munka-
társainak. A Sérült Gyermekekért 
Alapítvány anyagi hozzájárulásának 

köszönhetően az Ópusztaszeri Nem-
zeti Történeti Emlékparkba vezetett 
utunk. Fontosnak érezzük ugyanis, 
hogy a ránk bízott sérült gyermekek 
és fiatalok – egészséges társaikhoz 
hasonlóan – a kikapcsolódáson, él-

ményszerzésen kívül nemzeti kultú-
ránkkal is ismerkedjenek. E jelentős 
történelmi helyszínen láthassák az 
emlékpark fő kiállítási darabját, a 
Feszty-körképet, s a további kiállítá-
sok is felkeltsék érdeklődésüket.

Hiába volt hosszú, fáradtságos 
út, mégis jókedvűen, 
vidáman, de magasz-
tos érzésekkel léptünk 
az emlékhely területére. 
A főbejárattal szemben 
Árpád fejedelem monu-
mentális emlékműve és 
az azt körülölelő szobor-
parkban királyok és fe-
jedelmek szobraira néz-
hettünk fel. A Rotunda 
épületében megtudtuk, 
hogy az elénk táruló A 
magyarok bejövetele 

című 1800 négyzetméteres fest-
mény sok hányattatás után került 
a Nemzeti Történeti Emlékparkba. 
A 120 m hosszú, 15 m magas és 
38 m átmérőjű, kört formázó pa-
norámakép felidézi történelmünk 

11 évszázaddal ezelőtti ese-
ményének, a honfoglalásnak 
néhány elképzelt epizódját.  
Feszty  Árpádot több festő-
társa segítette az 1892-től 
1894-ig tartó alkotómun-
kában: a táj részleteinek 
fölvázolását Mednyánszky 
Lászlónak, a lovasjelenetek 
megörökítését Vágó Pálnak 
köszönhetjük.

A múltidézést segítette a 
Promenád 1896 viselettörté-
neti bemutató, a Szer monostorát és 
korát bemutató tárlat, a Vérszerződés 
vezéreinek és a magyar királyoknak 
helyet adó panoptikum. Kíváncsiak 
voltunk a jurtaházak kiállításaira, s 
e házak között méltósággal emelke-
dő kéttornyú kápolnára is. Jó volt 
barangolni a különleges hangulatú 
skanzen területén, s a közelmúltban 
ajándékozott székelykapu mesteri 
megmunkálását is megcsodálhat-
tuk. 

A nomád-park lovasbemutatóját 
nagy ovációval fogadták ellátottja-
ink, akik a rendszeres lovasterápi-
ának is köszönhetően félelem nél-

sérüLt emberek ópUsztaszeren

kül barátkoztak lóval és a korabeli 
öltözéket és használati eszközöket 
viselő lovassal egyaránt. A mozgás 
örömének nemcsak a barangolással 
hódoltak gyermekeink és fiataljaink, 
hanem kihasználták az erdei torna-
pálya és játszótér adta lehetőségeket 
is.

Ismét megköszönjük minden ked-
ves adományozónak a Sérült Gyer-
mekekért Alapítvány támogatását, 
mert ez tette lehetővé, hogy értelmi 
fogyatékkal és autizmussal élő sé-
rültjeink részesei lehettek e varázsla-
tos történelmi időbeli utazásnak.

Dionné Dócs Mária
intézményi munkatárs
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Felelősebb állattartást a hétköz-
napokra!

Az ember a környezetében saját 
hasznára hizlal és dolgoz fel gazda-
sági állatot, saját szórakoztatására 
tart hobbiállatot. A háztáji gondos 
tartást felváltotta a rideg, kényszer-
táplált, nagyüzem. Az ipar számos 
területén állatokból készülnek em-
beri felhasználásra termékek ezrei. 
Nem mindegy, hogy az élelmezési 
és egyéb célokra felhasznált állatok 
rövidke kis életüket jól tartottan 
vagy stresszel teli környezetben élik 
le! Az állatok tartási és feldolgozási 
minősége kihat a végtermékek mi-
nőségére, így az emberek élelmére, 
egészségére is. 

Felgyorsult világunkban egyre ke-
vesebb szó esik az ember életét segítő 
állatok tiszteletéről... viszont minde-
nek elé került a nagyüzemi termelés 
és a cégek gyarapodásához szükséges 
extraprofitért való küzdelem is. Az 
Orpheus Állatvédő Egyesület véle-
ménye szerint az ország állattartási 
kultúrája vad, haszonorientált, a hu-
mánus alternatíva sok esetben ezért 
nem érvényesülhet.

Hagyományosnak mondható, 
hogy október 4-e az Állatok Világ-
napja azzal telik el, hogy az állatvé-
dők az ember által tartott gazdasági 
– kedvtelési állatok tenyésztését, 
tartását, a velük való bánásmódot 
összegezik, felhívják a figyelmet az 
állatvédelem fontosságára.

Az állattartás két nagy osztály-
ba sorolható: gazdasági állattartás, 
és kedvtelési célú állattartás. Míg 
a gazdasági állatok alatt általában 
az ember számára (főleg élelmezési 
célból) iparszerűen tartott állatokat 
soroljuk, addig a kedvtelési állatok 
csoportjába minden más olyan állat 
beletartozik, amelyet az ember „sze-
retetből”, a velük való kapcsolattar-
tás végett tart. Nem feledkezhetünk 
meg ezen a napon a prémtermelés 
céljából tartott (Magyarországon 
sok tízezer ilyen célból elpusztított) 
állatról, és a kísérleti laborok-tele-
pek állatairól sem.

A gazdasági állatokat iparszerűen 
tenyésztik, hizlalják, van, hogy gé-
pekkel tömik. Legtöbbször ezek az 
állatok minden természetes inger-
től hermetikusan elzárva, stresszel 
teli környezetben érik el a vágási 
idejüket. A tenyésztési helyről a 
vágóhelyig jutás országon belüli, és 
nemzetközi formája is gyalázatos. 
Libák-szárnyasok szállítás közben 
sok esetben gyakran roncsolt álla-
potba jutnak a „végcélhoz”, juhok 
– sertések a megrakott teherautó-
kon gyakran egymást széttapossák, 
csontjaikat törik a hosszú út alatt… 
Az állatok feldolgozása gyakran 
ilyen előzmények után valósul meg, 
ezekből az állatokból készülnek az 
embert éltető élelmiszerek.

A kedvtelési állatok évről évre egy-
re szélesebb körűvé növik ki magu-
kat, hiszen nemcsak kutyát-macskát 

tarthatunk, hanem a hüllők, díszha-
lak, díszmadarak, pókok-rovarok, 
egyéb állatok megszámlálhatatlan 
faja áll rendelkezésre legális-illegá-
lis formában, hogy tarthassuk őket. 
Az állatok beszerzése egyéni úton, 
és állatkereskedések által is megva-
lósulhat. A kedvelési állattartás a 
felelőségen kell, hogy alapuljon, a 
„kedvenc” céljából tartott állatokat 
egy életen át kellene, hogy tartsuk, 
és megfelelő háttérrel kellene hogy 
rendelkezzünk a tartási-egészség-
megőrzési költségek fedezéséhez. Az 
állattartáskor fontos lenne, hogy az 
állat védelme érdekében megfelelő 
életteret alakítsunk ki. Magyaror-
szágon évente több százezer állat 
válik kóborrá (megunás, érdektelen-
ség miatt), a gyepmesteri telepeken 
az országban több tízezer állat kerül 
elpusztításra.

A tél közeledtével ruhatárunk 
kabátjait is selejtezzük, és van, aki 
sokszázezres prémből készült test-
fedővel helyettesíti a régi kabátot. 
Gondoljuk arra, hogy csak az or-
szágban több tízezer szürke róka vá-
lik a prémkészítés áldozatául, a más, 
ilyen célból tenyésztett apró gerince-
sek (hörcsögök, nyércek, csincsillák) 
száma sok százezer. Ha nem vásáro-
lunk prémeket, csökken az igény, 
és a termelési kapacitás. Öltözve is 
védhetjük az állatokat, hiszen az élő 
állatból készült prémnek is van al-
ternatívája.

A természetben élő vadállományt 
az erdőket kezelő társaságok már 
régóta a fizetős vadászok (külföldi 
és hazai turisták) számára védik és 

tartják fenn. Nem az állatok szerete-
te miatt, hanem gazdasági okokból 
foglalkoznak a erőkben élő vadak-
kal! A mókuskerék mozgatórugója a 
pénz, ami körül a forgás folyik.

A laborállatok kérdésköre igen 
bonyolult. Joga van-e az ember-
nek (mint főragadozónak) más fajú 
élőlényeket felhasználni azért arra 
a célra, hogy saját maga számára a 
túlélést segítse?!? Emberi szemszög-
ből a válasz egyértelmű: igen. De ha 
beleképzeljük magunkat egy labora-
tóriumban kísérleti állat bőrébe, a 
kérdésre adott válasz már nem ilyen 
határozott. A laboratóriumi állatok 
száma a világon eléri a 100 milliót, 
védelmük fontosságára való tekin-
tettel “saját” napjuk van, mégpedig: 
Laboratóriumi Állatok Világnapja 
minden évben április 24-e.

Október 4-én, az Állatok Világ-
napján, és az év egészében éljünk 
úgy, hogy a természettel, környeze-
tünkkel, az abban található más fajú 
élőlényekkel való kapcsolatkor meg-
találjuk a humánus normát. Hozzuk 
létre az élet tiszteletén alapuló állat-
tartást, egy magasabb szintű környe-
zeti normát, hogy aztán majd Mi 
emberek a jól tartott állatokból jobb 
minőségű végterméket kaphassunk. 
Az állatokkal való bánásmódunk 
hűen tükrözi társadalmunk erkölcsi 
nagyságát (...vagy alacsonyságát...)!

Ön is lehet állatvédő, hiszen a 
bennünket körülvevő világot Mi 
magunk alakítjuk!

Orpheus Állatvédő Egyesület
Tel.: 06/20/99-59-409

www.zug.hu – Állatbarát Web Kuckó

OKTÓBER 4. AZ ÁLLATOK VILÁGNAPJA

Már több mint egy hete beköszön-
tött a hűvös idő hazánkba, ez nem-
csak a gázszámlákon látszik meg, 
hanem a fűtési szezon beindultával 
egyre szaporodó szén-monoxid mér-
gezéses esetek és sajnálatos halálese-
tek számában is. A médiában sokszor 
hallunk olyan halálesetről melyet a 
nem megfelelően karbantartott ka-
zán, konvektor, nem ellenőrzött ké-
mény vagy rossz kályha okoz. 

Hogyan ismerjük fel a veszélyt?
A szén-monoxid színtelen, szagta-

lan gáz, mely az oxigénnél 300-szor 
erősebben kötődik a vér hemoglo-
binjához, súlyos oxigén hiányt okot 
a szervezetben, károsítva az agyat, 
a tüdőt, a szívet. Tartós belélegzés 
esetén akár halálhoz is vezethet, de 
gyakran az időben elkezdett keze-
lés mellett is maradandó károsodást 
okoz. A mérgezésre kezdetben ká-
bultság, fejfájás, fülzúgás, hányin-
ger, szédülés, zavartság, a bőr kipi-
rulása jellemző. Hasonló tüneteket 
más, kevésbé veszélyes betegség is 
okozhat, ezért a mérgezést szenvedő 
hajlamos elbagatellizálni a problé-

mát. A mérgezés későbbi fázisaiban 
izomgörcsök, hányás, bénulás, majd 
a legsúlyosabb esetekben eszmélet-
vesztés és fulladás lép fel.

Mit tegyünk, ha környezetünk-
ben szén-monoxid mérgezést észle-
lünk?

Szén-monoxiddal 
telt helyiség, épület 
összes nyílászáróját 
azonnal nyissuk ki, 
csináljunk huzatot, 
szellőztessük át a 
helyiséget és állítsuk 
le a tüzelő-fűtő be-
rendezést, gázkészü-
lék estén zárjuk el a 
gázcsapot is. Ebben 
az esetben a mentő-
ket és a tűzoltókat is 
azonnal értesítsük, 
mert a tűzoltóság megfelelő védőfel-
szereléssel rendelkezik a szén-mono-
xid gázzal szennyezett légtérben lévő 
mentési munkálatokhoz. Gázzal telt 
helyiségbe ne vegyünk levegőt, csak 
a megfelelő védőfelszereléssel lép-
jünk be, ha ez nem megoldható, 

akkor csak egy lélegzetvétellel kibír-
ható ideig tartózkodjunk a zárt tér-
ben, utána haladéktalanul menjünk 
szabad levegőre!

Egyedül ne kíséreljük meg a men-
tést, szóljunk a környezetünkben élő 
többi embernek és azonnal jelezzük 
az estet a tűzoltóság, mentőszolgálat 

ügyeletére!
Mivel nem tudhat-

juk, hogy a mérgezett 
milyen mennyiség-
ben lélegzett be szén-
monoxidot, ezért 
mérgezés gyanúja 
esetén a mentőszol-
gálat értesítése élet-
mentő kötelességünk 
akkor is, ha az érin-
tett eszméleténél van, 
vagy ha tiltakozik az 
ellátás ellen.

Ha a beteg mozgás-
képtelen, el kell távolítanunk a ve-
szélyes helyről, lehetőleg friss leve-
gőre. Gázmérgezés esetén azonban 
ugyanolyan fontos a saját magunk 
védelme is, mint az áldozat kimen-
tése. Az újraélesztést se kezdjük el 
a mérgezés helyszínén, mert ezzel a 

betegen sem segítünk, és saját ma-
gunkat is veszélybe sodorjuk.

Mit tegyünk, hogy megelőzzük a 
bajt?

A fűtési szezon kezdete előtt szak-
emberrel vizsgáltassuk felül tüzelő-
fűtő berendezésünket, ez különös 
fontos ott, ahol a lakótéren belül 
található a fűtőberendezés például 
konvektor, valamint különösen fon-
tos a régi típusú készülékek esetén 
is, mert ezen berendezések eltérően 
a manapság használatos néhány kor-
szerű típustól, nem rendelkeznek 
automatikus szén-monoxidérzékelő 
és riasztó egységgel.

Vizsgáltassuk meg a kéményt 
szakemberrel, mert sok esetben, az 
évközben eltömődött kéményen 
az égésgázok nem a szabadba tá-
voznak, hanem visszaáramlanak az 
égéstérbe.

Manapság széleskörű választék 
található a piacon különböző szén-
monoxidérzékelő és riasztóegység-
ből, melyeket könnyen és egysze-
rűen beszerelhetünk a lakásunkba 
életünk védelme érdekében.

Kisvárdai Tűzoltóság
Tűzmegelőzési osztály

IDÉN IS SZEDI ÁLDOZATAIT A „NÉMA HALÁL”
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A N Y A K Ö N Y V I  H Í R E K
Újszülöttek Szüleik Születés ideje

zilahi Flóra Jázmin Dankó Márta és Zilahi Ferenc 2008. szeptember 9.
szűcs Lilla Borkesz Ágnes és Szűcs Attila 2008. szeptember 10.
Vedres márk Györki Viktória és Vedres Gábor 2008. szeptember 19.
tóth emma Balogh Nóra és Tóth Ferenc 2008. szeptember 22.
szűcs bianka Kozma Mónika és Szűcs László 2008. szeptember 26.
kovács noémi Orgován Veronika és Kovács Zoltán Attila 2008. október 6.

Mindannyiuknak gratulálunk!

Anyakönyvi és egyéb hírek

A KISVÁRDAI VÁRSZíNHÁZ ÉS MÛVÉSZETEK HÁZA KULTURÁLIS PROGRAMAJÁNLÓJA
Október 14-én és 15-én (kedd-szer-
da) 11 órától
Vízitorna oktatás a Várfürdőben
A program a „Senior Sport – Aktív 
Életmód” Egészségfejlesztési prog-
ram keretében valósul meg. A tor-
nát Simon Edit vezeti, részt vesznek 
rajta az “Életet az Éveknek” Nyug-
díjas Klub és az “Egészségmegőrző” 
Nyugdíjas Klub tagjai.

Október 18-án (szombat) 17.00 
órától
relaxáció tibeti hangtálakkal
Vezeti: Koleszárné Gizike 
A belépés díjtalan! (Poli-foamot 
mindenki hozzon magával!)
Az előadás a „Senior Sport – Aktív 
Életmód” Egészségfejlesztési prog-
ram keretében valósul meg. 

Október 25-én (szombat)  9 órától 
őszi szünidei

JátszóHáz  
Ablakdíszek, ajándéktárgyak készí-
tése, szobai dekorációk, mesefigurák 
festése.
Arcfestéssel és egyéb érdekes dol-
gokkal várjuk a gyerekeket !
Vezeti: Illés Zsuzsa és Pataki Beáta. 
A részvétel díjtalan!

Novemberi előzetesek:
medi-baLL oktatás indul   no-
vember hónapban! (a jelentkezők 
számától függően)
Bemutató: november 13. (csütör-

tök) 17.30 óra; stressz-
oldás, relaxációs foglal-
kozás, légzésterápia. 
Vezeti: Szilágyi István 
harcművész a Magyar 
Medi-Ball Egyesület 
szakmai igazgatója. 
(A medi-ball egy labda-
játék, mely a teniszhez 
hasonlít, kis helyigé-
nyű, egyedül, párosan 
és csoportosan is játsz-
ható, akár szobában is. Bemutat-
kozó sportágként a pekingi olimpia 
megnyitó ünnepségén is láthatták a 
TV nézők. Az idősebb  generációra 
is jótékony hatással van, észrevétle-
nül erősödnek az izmok általa és fej-
lődik a mozgáskoordináció.  Nagy 
mértékben javítja a koncentrációt: 
ha a gyerekek és fiatalok  rendszere-
sen végzik, sokkal jobban teljesíte-
nek az iskolában , mert figyelmüket 
az órán elhangzottakra tudják fordí-
tani. Az oktatók célja:  a sokoldalú 
játék megismertetése az iskolás kor-
tól az idősekig, hogy minél jobban 
játsszák és élvezzék gyógyító, képes-
ségfejlesztő és örömszerző hatását. 

November 7. (péntek)  17 órától 
a szeretet gyógyító ereje. Lelki 
egészség-védő gyógyító gyakorlat.
Előadó: Kecskés László (még több 
információ a www.kecskeslaszlo.hu 
weboldalon). 

Klubok, foglalkozások:
- Internet: hétköznap 
13 órától 19 óráig, 
szombaton 9 órától 13 
óráig
- Testépítő és kondi-
cionáló klub: hétköz-
nap 8 órától 19 óráig, 
szombaton 8 órától 13 
óráig. 
- Ezotéria-klub: pénte-
ki/szombati napokon 

17 órától. 
- Hastánc-oktatás: minden szomba-
ton 10 órától 12 óráig. Oktató: „Az 
Év Legjobb Táncoktatója” címet 

A Sérült Gyermekekért Alapít-
vány tisztelettel megköszöni azok-
nak a jószívű embereknek a figyel-
mességét, akik a 2006. évi személyi 
jövedelemadójuk 1%-át felajánlot-
ták. A számlánkra érkezett egymillió 
forintot meghaladó összeget a sérült 
gyermekek- és fiatalok életkörülmé-
nyeinek javítására, fejlesztésük bőví-
tésére, ismereteik és élményeik gaz-
dagítására használtunk fel. Az önálló 
életvitel „tanításához” tankonyhai 
eszközöket vásároltunk, pótoltuk az 
elhasználódottakat: hűtőszekrény, 
teafőző. Biztosítottuk az ételkészí-
téshez a nyersanyagokat, kellékeket 
a takarításhoz (porszívó, seprűk). A 
kerti munkákhoz szerszámokat vásá-
roltunk. A kézműves műhelyekben 
rendszeresen biztosítottuk az anya-
gokat – kellékeket: gyapjú és felvető 
fonalak a gyapjúszövéshez, nemeze-
léshez, gyöngyfűzéshez, gyöngyszö-
véshez: szövőkereteket gyöngyöket, 
gyöngyékszer készítéshez kellékeket 
(drót, kapocs). A gipszmunkákhoz 
alapanyagot, festékeket, sablonokat 
vettünk, a varróműhelybe anyago-
kat szerszámokat. 

Fiataljainknak és az autizmussal 
élő kicsiknek Lovas terápiát szer-

veztünk. A sérült emberek megis-
mertetésére, értékeinek elismerésére 
szerveztük a „Tavaszi Gála a fogya-
tékosokért” egész estét betöltő mű-
sorunkat. A sérültek műsorai és a 
művészekkel közös produkcióik ha-
talmas sikerélményt, bemutatkozási 
lehetőséget kínáltak. Kiállítást és 
vásárt is rendeztünk a gyermekeink 
munkáiból. A szereplőknek Tokaji 
kirándulás volt a jutalom. 

Fejlesztőpedagógus alkalmazásával 
biztosítottuk a terápiák és szinten 
tartó foglalkozások végzését.

Tolerancia tábort szerveztünk. 
Egészséges gyermekekkel közösen 
tartalmas programok szerint töltöt-
tünk el egy hetet. 

Többnapos erdei napközit szer-
veztünk fiataljainknak Középhutára: 
ismerkedtünk az erdő és a hegyvidék 
növényeivel, gyakoroltuk az önellá-
tásról tanultakat (ételkészítés, tisz-
tálkodás, takarítás, mosogatás stb.)

Mikulás vonaton utazhattunk 
Miskolcról Lillafüredig; kirándulá-
sok, természetjárások, erdei túrák 
tették élményekben gazdaggá az éle-
tüket.

Fiataljaink és szüleik, valamint a 
pedagógusok közösen látogattunk el 

Ópusztaszerre a Honfoglalás Emlék-
parkjába, ahol a Feszty Körképet és 
sok-sok érdekességet is megtekint-
hettünk. Az élmény csodálatos volt.

Új számítógépet, projektort, mag-
nókat vásároltunk, melyeket a fia-
talok tudásának szintentartásánál, 
értelmi fejlesztésükben a szülői-
gondozói tanfolyam előadásaiban 
használunk fel. Értelmi,- és mozgás-
fejlesztő, valamint terápiás eszkö-
zökkel gyarapítottuk a meglévőket, 
cseréltük az elhasználódottakat. Va-
lamennyi gyermeknek és fiatalnak 
biztosítottunk a tanévkezdéshez esz-
közöket, valamint a fejlesztésükhöz 
szükséges kellékeket. Karácsonyra 
személyes ajándékcsomagot adtunk, 
anyagi támogatást nyújtottunk a rá-
szorult szülőknek. A pedagógusok 

speciális továbbképzését a költségek 
átvállalásával segítettük.

Biztosítottuk az esztétikus és ba-
lesetmentes környezetet a fejlesztő 
helyiségek megújításával, valamint 
az udvari játékok esésvédő sávjának 
kialakításával. 

Úgy érezzük, hogy az általunk 
nyújtott sok-sok színes program, az 
elismerés, a rengeteg sikerélmény 
mind hozzájárult a ránk bízottak 
személyiségének egészséges fejlődé-
séhez, a boldog és vidám gyermek-, 
és ifjúkor megéléséhez. Természete-
sen mindezt a figyelmes, jószívű tá-
mogatók segítsége nélkül nem tud-
tuk volna megvalósítani.

Köszönjük:
Sérült Gyermekekért Alapítvány 

Kuratóriuma

KöSZöNET AZ 1%-ÉRT

háromszor elnyert Borsosné Kovács 
Edit (Estella) (Debrecen).
- Életet az Éveknek Nyugdíjas Klub: 
minden szerdán 13 órától
- Egészségmegőrző Nyugdíjas Klub: 
minden csütörtökön 13 órától
- Ulti-Klub: minden hétfőn 17 órá-
tól.

Programjainkra, klubfoglalkozása-
inkra minden érdeklődőt szeretet-

tel várunk!
Információ: Kisvárdai Várszínház és 
Művészetek Háza, 4600 Kisvárda, 
Flórián tér 20., tel.: 45/405-239., 
500-265.

KITEKINTÉS - PROGRAMOK A KöZELBEN
Akik szerettek volna részt venni a Művészetek Házában korábban 

tartott szellemgyógyászati előadáson, még megtehetik október 17-én 
tornyospálcán a Faluházban (Mándoki út 14.), ahol Ferenczi József 
természetgyógyász tart előadást 17.30 órától.

Ugyancsak sokan érdeklődtek Kisvárdán Szilágyi István harcművész 
mester bemutatója iránt, akit szintén Tornyospálcán láthatnak az ér-
deklődők október 29-én 18 órától. A fő téma az „Ép testben ép lélek” 
gondolatkörhöz kapcsolódik. (életvezetés, táplálkozás, mozgás, regene-
rálódás, harmónia önmagunkkal) Mindkét előadás ingyenes.

A kisvárdai Életmód és Ezotéria Klub tagjai részt vesznek Nyíregy-
házán 2008. október 26-án a Napfény Életmód és Közművelődési 
Egyesület szervezésében

müLLer péter író
„boldog lelkek tánca”

című előadásán. A rendezvényre nyíregyházán, a népkert u. 5. alatt 
kerül sor. Az előadás után dedikáláson vehetnek részt az érdeklődők.
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Oktatás, kultúra

Dr. Csontó Lászlóné Rétközi Mú-
zeumban rendezett babakiállítása a 
szeptemberi megnyitó óta töretlen 
érdeklődésnek örvend.

- A látogatók nemcsak óvodások és 
kisiskolások, hanem nagyszámban fel-
nőttek is.  Mi a siker titka?

- Talán az a banális körülmény, 
hogy jó újra gyereknek lenni, ha-
csak pár percre is itt a zsinagóga 
falai közt. Az ember sosem növi ki 
egészen a gyerekkort. A babák, bá-
buk jelképesen az életet, a gyereket, 
a gyerekkel való törődést jelentik. 
A kiállítási anyag rendezésekor én a 
babákban saját gyerekeimet láttam, 
hiszen minden babához személyes 
szálak fűznek, minden babának sa-
ját „története” van, családi emlékek, 
külföldi kirándulások hangulatai, 

óvodapedagógusi munkámon ke-
resztül pedig gyerekektől kapott, 
saját készítésű kedves ajándékok 
emlékei.

- Ez a klasszikus gyermekjátékszer, 
amelynek lélektani hátteréről és pedagó-
giai hatásáról hosszasan lehetne beszél-
ni, manapság mintha háttérbe szorulna 
a divatos, modern játékok mellett.

- Sajnos a mai gyerek hagyomá-
nyos értelemben nem „babázik”. 
Pedagógusként nap mint nap azt 
tapasztalom, hogy a kislányok is in-
kább a „fiúsabb” játékokat kedvelik. 
Bábuznak, legóznak, autóznak, és 
csak elvétve öltöztetik - vetkőztetik 
a babákat úgy, mint a mai szülők ge-
nerációja tette annak idején. A baba 
egyben kulturális idol is, (divatba-
ba, öltöztetőbaba), és ma igencsak 
megfigyelhető a reklámok erőteljes 
hatása a gyerek érdeklődési körén. 
A gyerek, ha néhanapján babázik, az 
agyonreklámozott Barbie- és Cindy-
babák a kedvencek.

- Pedig a baba egyben játékszer a 
múltból. Szép hagyománya van a ter-
més-baba-, textilbaba-, fababa-, pa-
pírbaba-készítésnek. A mai óvodásko-
rú gyerek számára teljesen ismeretlen 
az ilyenfajta babakészítés?

- Erre azt tudom mondani, hogy 
mindenképpen kell az anyag a gye-
rek kezébe. Az óvodában kiborít-
juk a zsák rongyot, 
és mindenki kiéli a 
kreativitását. Így ősz 
táján jön el az ideje 
a termésbabák ké-
szítésének tökből, 
gesztenyéből, kuko-
ricahajból. Az viszont 
kétségtelen, hogy a 
gyerek a készen vásá-
rolt, gyári áruhoz szo-
kott leginkább.

- A baba jelentése 
nemcsak játékszer, ha-
nem esetenként társ is 
(mágia, gyógyítás), il-
letve az identitás kifejezője (beavatás, 
termékenység, áldozat, hagyományőr-
zés). Ilyen értelemben hányfajta babát 
láthatunk a tárlaton?

- A legértékesebb darabokat a 
nővérem hordta össze a nagyvilág-
ból, ezek a népviseletbe öltöztetett 
hagyományőrző babák (japán ki-
monó, brüsszeli csipkés babák stb.) 
A legrégebbi, féltve őrzött babám 
az 1800-as évekből származik, egy 
rokokó ruhás, fehér parókás baba. 
Nagy kedvenceim a porcelánfejű 
babák mellett a házi készítésű pa-

pírbabák, de akad a gyűjtemény-
ben boszorkány- és apácababa is. 
A bejárat közelében lévő ún. játék-

sarok mai modern 
b a b a s z o b á j á h o z 
a látogató gyerek 
hozzányúlhat, ez a 
„kedvcsináló” sarok 
a babázáshoz.

- Honnan ered a 
kiállítás ötlete?

- Két évvel ezelőtt 
a Rétközi Múzeum 
már otthont adott 
egy hasonló - nyír-
egyházi anyagból 
létrehozott - kiál-
lításnak. Mint a 
Rétközi Múzeum 

Baráti Körének pártoló tagja, 
nagy szeretettel készítettem elő a 
kiállítás anyagát. Rengeteg segít-
séget kaptam  úgy a szervezésben, 
mint a kivitelezésben a múzeum 
dolgozóitól és nem utolsó sorban 
saját kollégáimtól, akiknek ezúton 
mondok köszönetet munkájukért. 
Köszönettel tartozom továbbá 
szüleimnek az indíttatásért – a 
babák, bábuk, bábkészítés iránti 
affinitásomat ők támogatták gye-
rekkorom óta.

Barabási Eszter

Egy kIállítáS margóJára

A kisvárdai “Életet az Éveknek” 
Nyugdíjas Klub 2008. október 4-
én ünnepelte az Idősek Világnapját 
a Művészetek Házában. Ízlésesen 
megterített asztalok várták a meg-
hívott társklubokat és klubtagjain-
kat, összesen 120 vendéget. Jerkus 
Ferencné klubvezető köszöntötte a 
meghívott klubokat (Sátoraljaúj-
hely, Vásárosnamény, Szabolcsveres-
mart, Döge) és a megjelent vendé-
geket, klubtagokat.

Köszöntötte az elnökségben he-
lyet foglalókat: a Polgármesteri Hi-
vatal részéről Leskuné Takács Annát, 
a megyei szövetség elnökhelyettesét, 
Hegyes Sándort, a Művészetek Háza 
részéről Szeregnyi László igazgatóhe-
lyettest, és mint a klub tiszteletbeli 
alapító tagját, dr. Kántorné Sárközi 
Katalin patronálónkat és állandó fo-
tósunkat, a Zita Fotót.

A szívhez szóló, meleg hangú kö-
szöntők után megemlékeztünk egy 
néma főhajtással, egy szál gyertya fé-
nye mellett azokról, akik sajnos már 
nem lehetnek közöttünk, közben 
halkan szólt a már jól ismert zene: 
“Mindazokért, akiket nem láttunk 
már régen, mindazokért egy-egy 
gyertya égjen.” Bár ez a dal minden 
fontosabb ünnepségen felcsendül, 
mégis torkunk összeszorul, szemünk-
be könnyeket csal. Sajnos ez évben is 
három tagunkat veszítettük el, emlé-
küket megőrizzük.

A klub legidősebb tagja, Csurka 
Jánosné 96 éves. Korára és betegségé-
re való tekintettel nem tud a klubba 
jönni, de telefonon tartjuk a kapcso-
latot, Debrecenben él a lányánál. A 
legidősebb férfi tagunk a 83 éves Tar-
csa István, aki még mindig aktivizálja 
magát rendezvényeinken. A klubve-
zető az ünnepségen emléklapokat és 
egy szál virágot adott át a 70 és 80 év 
fölötti tagoknak és a vendég klubok 

vezetőinek. A nyugdíjasok himnu-
szát elénekelve ért véget a protokoll 
program, majd a színházteremben 
folytatódott  az ifjúság színes kul-
túrműsorával, mellyel köszöntötték 
az idős embereket eme jeles napon. 
Köszönjük a mazsorett táncosoknak 
és vezetőjüknek, Szilágyi Zoltánné 
Magdikának, a Szabolcs Művészeti 

Iskola táncosainak és vezetőjüknek, 
Barkaszi Zsuzsának a színvonalas, 
szép műsort és Deme Sándornak a 
szavalatát, a Szeressétek az öregeket 
című verset.

A műsor után a finom ebéd követ-
kezett, közben szólt a jó zene, melyet 
Harsányi Zoltán és fia szolgáltatott. 
Minden kedves vendég és vendég-
látó jól érezte magát. Így összegezve 
elmondhatjuk, szép volt ez az Idősek 

Világnapi ünnepség, s hogy ez ilyen 
jól sikerült, azt elsősorban az igen tisz-
telt támogatóinknak köszönhetjük. 
A hagyományokhoz hűen itt szeret-
nénk megköszönni az adományokat. 
Támogatóink: Polgármesteri Hivatal, 
Caroflex Kft., Rétközi Takarékszö-
vetkezet, Nyírzem Zrt., Kenyérgyár 
Kft., Borkesz Lajos Húsüzem, Tóth 

Csaba Rétközberencsi Húsfeldolgo-
zó, Jármi Tésztaüzem, Simonné dr. 
Baráth Andrea képviselő, dr. Sipos 
István képviselő, Kovács Lászlóné 
képviselő, dr. Szép Béla országgyű-
lési képviselő, Pintér István vállal-
kozó, Dócs Attila vállalkozó, Bogár 
Attila Agromarkt, Bodnár MÉH, 
Bacsó István fuvarozó és neje Ilike, 
Hosszú Gyula vállalkozó, Balzsam 
Patika, Írisz Gyógyszertár, Remény 
Gyógyszertár, Poncsák Cukrászda, 
Lőrinczy Gyula cukrászda, Linzer 
Bt., Jónás Béla vállalkozó, Simák 
Györgyné Szemüveg Szaküzlet, Fe-
kete Mihály vállalkozó, Gáspár Béla 
kőműves mester, Takács Zsolt Ama-
deus Étterem, Dudics István Várda 
Bisztró, Polip Music Hangszerbolt, 
Lili Butik, Kovács Dezső Cipőbolt, 
Rinkó István Mezőgazdasági Szak-
üzlet, Zámbó József Csilla Söröző, 
Szivárvány Festékbolt, Kocsis Faház 
ABC, Junior Kisáruház, Enteriőr Vi-
rágbolt, Kiss Csemege, Szent László 
Szakközépiskola konyhája, Tóthfa-
lusi Enikő dekoratőr, a Művészetek 
Háza valamennyi dolgozója és klu-
bom tagjainak munkája.

Kívánunk minden kedves támoga-
tónknak nagyon jó egészséget, mun-
kájukban sok sikert, családjukban 
boldogságot. Hálás szívvel és őszinte 
tisztelettel a klub tagsága és vezetősé-
ge nevében:

Jerkus Ferencné klubvezető

IdÕsek VIlágnapja aZ ”ÉleTeT aZ ÉVeknek” nYUgdÍjas klUBBan
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Kisvárda 2008. októberSport, egyéb hírek

Hagyományteremtő jelleggel 
rendezte meg a Kisvárdai Kultu-
rális Egyesület ulti klubja a Várda 
Kupa elnevezésű ulti versenyét. 
Célja a Kisvárdán és környékén élő 
ultit kedvelőknek játéklehetőség 
biztosítása, sportbarátság elmélyí-
tése, a helyezések eldöntése.

A szervezők terve szerint három 
fordulóban, alkalmanként 15 le-
osztásban döntik el a játékosok a 
bajnoki címet és a helyezéseket. 
A három fordulóban a két legjobb 
eredmény beszámítása alapján nye-
ri el a legjobb a Kisvárda Kupát, 
mely címet egy évig viselhet.

2008. október 3-án és 10-én le-
zajlott a két forduló, melyen 18 ill. 
16 versenyző nevezett. A kisvárdai 
jelentkezők mellett érkeztek Zá-
honyból, Nyírlövőről, Szabolcsve-

resmartról, Dombrádról és Dögé-
ből.

A két forduló összesítése alapján 
az élmezőny a következő.
1. Szabó Bertalan 28 pont 360 Ft
2. Mészáros Károly 27 pont 208 Ft
3. Bacskai Gyula 27 pont 113 Ft
4. Pajicz Zvezdan 26 pont   94 Ft
5. Kovács Csaba 23 pont 134 Ft
6. Dr. Szabó Imre 23 pont – 35 Ft

A  két nap jó hangulatban szín-
vonalas partikkal telt el. A verseny 
nyíltságára jellemző, hogy a jelenleg 
5. helyezett játékos az első forduló 
után még a 16. helyen állt.

A Kisvárda Kupa záró fordulójára 
2008. november 14-én 16.00 órai 
kezdettel kerül sor. A végeredmény-
ről és a Nemzeti Ulti Bajnokság 
elődöntőjéről a következő számban 
számolunk be.

VÁRdA KuPA uLTI VERSENY

Az Észak-Alföldi Regionális 
Operatív Program keretében 
a Kistérségi Szociális Szolgá-
lat Szent László út 54. szám 

alatti épületének akadálymentesítéséhez 9.150.254,-Ft támogatásban 
részesült a Kisvárdai Önkormányzat.

Az akadálymentesítés során az épület megközelítéséhez mozgáskorláto-
zott parkoló és az épületbe való bejutás érdekében rámpa épül. Az épület-
ben található valamennyi ajtó kicserélésre kerül, biztosítva a biztonságos 
közlekedést, illetve a mozgáskorlátozottak részére akadálymentes vizes 
blokk kerül kialakításra.  Az épületben a vakok és gyengén látók tájéko-
zódásának biztosítására a feliratok, helyiség megnevezések, irányjelzők 
braille-felirattal kerülnek kihelyezésre. A padlóburkolatba 30 cm széles 
vezetősávot alakítunk ki, csillogásmentes felülettel a káprázás elkerülése 
végett.

A pályázat eredményeként a mozgásukban korlátozott személyek részé-
re is biztosított lesz az épületben nyújtott közszolgáltatások igénybevéte-
le. A munkálatok tervezett befejezési határideje: 2008. december 30.

AKADÁLYMENTESíTÉS PÁLYÁZATBÓL

“mesterek és tanítványok”
A közelmúltban került meg-

rendezésre az I. Ajaki Nemzetközi 
Alkotótábor, melyen 28 művész és 
18 tanítvány vett részt, festők, fa-
faragók, szobrászok, grafikusok, 
fotósok és filmesek, akik helyből, 
Kárpátaljáról, Erdélyből, Felvidék-
ről és az ország különböző helyei-
ről jöttek. 

“Ajak, ahol az értékek találkoznak” 
volt a mottója az egyhetes tábor-
nak. Pályakezdők és tanítványok 
lehettek részesei egy olyan kö-
zösségnek, amibe nehéz lett volna 
betekintést nyerniük kívülállóként. 
Belekóstolhattak egy olyan, a jö-
vőjüket is érintő légkörbe, amelybe 
vagy örök életre szerelmesek lesz-
nek, vagy végleg hátat fordítanak 
a pályának. A derűs légkörű tábo-
rozás a szállásfoglalás után sétako-
csikázással kezdődött, majd a sok 
színes program mellett az elkészült 
alkotásokból egy kiállítás keretében 
bemutatkoztak az 
alkotók az ajaki 
hag yományőr z ő 
fesztiválon.

Az alkotótábor 
anyaga, mint ván-
dorkiállítási téma 
2008. szeptember 
15-én Budapes-
ten a Magyar Kultúra Alapítvány 
székházában is bemutatkozott, 
szép sikerrel. A kiállító művésze-
ket elkísérte Kozma Péter a megyei 

közgyűlés alelnöke, Ajakról a nép-
viseletbe öltözött asszonyok és fér-
fiak. A tárlatot megnyitotta: Veres 
Miklós, Ajak Község polgármeste-
re, Rozinka László, főszervező, Sto-
nawski Tamás, a Szatmári Esztéti-
ka Műhely elnöke és Csorba István 
Kadosa a Magyar Kultúra Lovagja. 

A színvonalas Tárlat a Budai 
Várban nagy elismerést szerzett, 
mind az alkotóknak, mind Ajak 
községnek. 

2008. szeptember 15-21. között 
rendezték Sóstón a Park Hotelben 
a Kárpátok Művészeti és Kulturá-
lis Egyesület tagjainak az őszi al-
kotótábort. 

A Park Szállóbeli táborozás után 
október 6-án megnyílt a Kárpátok 
Művészeti és Kulturális Egyesület 
rendezésében az Aradi vértanúkról 
és Gróf Batthyány Lajosról szóló 
emlékkiállításunk.

A tárlat tisztelgés a kivégzett 
mártírok előtt. Az alkotások meg-
jelenítése változatos technikák-
kal készült: olaj, táblaképek, toll, 
aranybetétek, kő és fafaragás.

A hotelben egy hónapon át in-
gyenesen megtekinthető kiállítást 
Seszták Oszkár, a Szabolcs-Szat-
már-Bereg Megyei Közgyűlés 
elnöke nyitotta meg, aki egy, a 
kivégzett miniszterelnökről min-
tázott kőszobrot kapott ajándékba, 
azzal a céllal, hogy egy közintéz-

ménynek továbbítsa. Ezt a kezde-
ményezést a jövőben is folytatni 
szeretnénk.

Szeifried Zoltán

KÉPZÕMÛVÉSZETI HÍREK

MINISZTÉRIUMI TÁMOGATÁS A FESZTIVÁLNAK
Szeptember 24-én az Oktatási és 

Kulturális Minisztérium Színházi 
Főosztályán megbeszélésen vett részt 
dr. Oláh Albert polgármester és Nya-
kó Béla, a Várszínház és Művészetek 
Háza igazgatója.

A szakmai megbeszélés témája a 
Határon Túli Színházi Fesztivál jövője 
volt. Nagyné Varga Melinda főosztály-
vezető támogatásáról biztosította a vá-
rost, a minisztérium fontosnak tartja 

a rendezvény sorsát. Az új elnevezés-
ről a képviselő-testület fog dönteni. 
Fontos, hogy a jövőben szakmai ala-
pon válogassák a fesztivál programját, 
a város pedig minden tőle telhetőt 
megtesz, hogy sikeresen pályázzon 
egy új színházterem megépítésére.

A főosztályvezető asszony reményét 
fejezte ki, hogy az új Színházi Tör-
vény még több lehetőséget ad majd a 
támogatásra.

A problémák Kisvárdán is hasonló-
ak az országoshoz. Mint Kállai Árpád-
né a Városi Bölcsőde és Rehabilitációs 
Napközi Otthon vezetője elmondta, 
a kisvárdai bölcsőde 30 férőhelyes. Ez 
eddig megfelelt, nagyobb igény nem 
volt. Most viszont az igény megdup-
lázódott, jelenleg is 140 %-os a feltöl-
töttség. (A 30 férőhelyre 42 gyerek.) 
Az előjegyzett gyerekek száma 2009. 
január 1-től pedig 15 fő.

A gyerekek száma nem a szüle-
tések miatt növekedett, hanem in-
kább azért, mert a szülők élnek a 
lehetőséggel, hogy GYES mellett 
dolgozhatnak. A bölcsődei felvétel-
nél vannak, pl. olyan kritériumok, 

hogy mindkét szülő dolgozzon, 
ezért nem tudnak segíteni olyan kis-
mamáknak, akik pl. iskolába járnak, 
vagy olyan elfoglaltságuk van, hogy 
csak pár napra szeretnék igénybe 
venni a bölcsődét.

Nagyon nagy terveik és jó elképze-
léseik vannak. Kisvárda város önkor-
mányzata mindenképpen gondolko-
dik a bölcsődei férőhelyek számának 
fejlesztéséről, erről folynak is a tár-
gyalások. Segíthet a problémán a „Ti-
pegő” alapítvány, amely most készül, 
és segítségével gyermekmegőrzést, 
gyermekfelügyeletet és baba-mama 
klubbot indítanának.

(korij-MCOnet)

keVés a böLCsődei FérőHeLY

Gondos Gyula kisvárdai tanár, költő új kö-
tettel jelentkezik hamarosan A zengő labyrinth 
címmel. Tudományos igényességű esszéket tar-
talmaz a könyv, mely betekintést enged a szerző 
irodalmi és nyelvi érdeklődési körébe, elemző 
tehetségébe.

„Tolle, lege – vidd és olvasd! Ezekkel a szavakkal 
bocsátották útjára a régiek könyveiket, mi pe-
dig még hozzátehetnénk: használd és gyakorold! 
Mert hasznos lehet Gondos Gyula könyve ta-
nárnak, diáknak és művelődni vágyó olvasónak 
egyaránt, mert nevel, tanít, és értékismeretre 
vezérel.” – írja Jánosi István az új kötet beveze-
tőjében.

ÚJ KÖTET GONDOS GYULÁTÓL


